
                                                                     

 

 

        
STRATEGICKÝ PLÁN SOCIÁLNÍHO 

ZAČLEŇOVÁNÍ MĚSTA BRUNTÁL    

PRO OBDOBÍ 2018 – 2020 
 

 

 

https://www.google.cz/search?q=foto+Brunt%C3%A1l&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwjaodmJk_fWAhUGwxQKHQ1L

AZsQsAQIQA&biw=1745&bih=868#imgrc=kOmhZIgLB26_6M:&spf=1508225834740 

  

 

 

 



2 

 
 

Obsah 
 

Úvodní část .............................................................................................................................................. 3 

Charakteristika města Bruntál ................................................................................................................. 4 

Charakteristika sociálně vyloučených lokalit ve městě Bruntál .............................................................. 5 

Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám a Strategický plán sociálního začleňování ...... 5 

Agentura pro sociální začleňování........................................................................................................... 6 

Oblast 1 – Zaměstnanost ......................................................................................................................... 8 

Oblast 2 – Děti, mládež, rodina ............................................................................................................. 19 

Oblast 3 – Bydlení .................................................................................................................................. 26 

Oblast 4 – Prevence a bezpečnost......................................................................................................... 38 

Oblast 5 – Vzdělávání ............................................................................................................................ 50 

Čerpání .................................................................................................................................................. 54 

Čerpání podle Operačních programů .................................................................................................... 56 

Seznam členů Lokálního partnerství ..................................................................................................... 58 

Seznam členů pracovních skupin .......................................................................................................... 59 

Kvantitativní indikátory ......................................................................................................................... 60 

Indikátory účinnosti  .............................................................................................................................. 68 

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................................... 71 

Závěr .................................................................................................................................................... 713 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
 

Úvodní část 
Do rukou se Vám dostává v pořadí třetí Strategický plán sociálního začleňování ve městě Bruntál, který 

je zpracován na období 2018 – 2020. V tomto aktuálním plánu jsou opatření a priority strategie 

konkretizovány a jsou podpořeny soubory projektových záměrů za každou oblast, kterou jsme se 

rozhodli díky tomuto strategickému plánu podpořit. Realizací těchto projektových záměrů usilujeme     

o významné zlepšení jak sociální situaci obyvatel obce, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením, tak 

zároveň o přispění k celkovému rozvoji města.  

Tento strategický plán byl vytvořen intenzivní prací několika pracovních skupin, složených z odborníků 

z řad neziskových organizací, státních institucí a zástupců soukromé sféry.  

          



4 

 
 

Charakteristika města Bruntál 
 

 

 

Město „mezi horami a vodou", jak bývá nazýváno samotnými obyvateli, patří k jednomu z nejstarších 

sídel na Moravě. Bruntál je podhorské město v Moravskoslezském kraji, prostírá se v oblasti Nízkého 

Jeseníku a jeho území se rozkládá na obou stranách zemské hranice Moravy a Slezska. Dle doložených 

historických pramenů je nejstarším institucionálním městem na území dnešní České republiky a v roce 

2013 oslavilo 800 let od svého založení. Bylo založeno jako horní město, zejména se zde těžily drahé 

kovy, postupně převládala textilní výroba, v posledních desetiletích pak výroba plastických hmot.  

Stavební rozvoj města nastal v meziválečných letech. Po druhé světové válce bylo odsunuto původní 

německé obyvatelstvo a původně podhorský charakter města se řadou necitlivých zásahů změnil               

v duchu socialistického realismu, zejména rozsáhlou panelovou výstavbou. 

Přes rozsáhlé snahy v porevolučních letech zůstává Bruntál spolu se stejnojmenným územním celkem 

hospodářsky nejslabším regionem České republiky z hlediska kupní síly, sužovaným vysokou mírou 

nezaměstnanosti, historickou povahou související s poválečným vysídlováním a přesídlováním 

obyvatelstva, nízkou kupní silou, relativně vysokým podílem romského obyvatelstva a nízkou 

vzdělanostní úrovní v oblasti. Město Bruntál je přirozeným centrem správního obvodu obce 

s rozšířenou působností (mikroregionu Bruntál). Na populační váze správního obvodu obce 

s rozšířenou působností Bruntál se město podílí 44,7 %, i když z jeho rozlohy zabírá pouze dvacetinu. 

Jeho geografická poloha je ve středu správního obvodu. 

Počet obyvatel samotného města Bruntál poklesl do roku 1991 o 2 804 osob, křivku poklesu lze vidět 

na grafu viz. níže. V roce 1991 zde žilo 19 387 obyvatel. V roce 2005 to již bylo jen 17 568 obyvatel            

a v roce 2012 počet obyvatel klesl pod hranici sedmnácti tisíc. Počet obyvatel k  31. 7. 2016 byl celkem 

16 583. Za necelých 25 let je tento pokles značný, zejména kvůli nedostatku vhodných pracovních 

příležitostí v bruntálském regionu odcházejí především mladí a vzdělaní lidé. Uvedená fakta ukazují,    

že příležitosti nalezení dobrého zaměstnání s dobrým ohodnocením jsou v Bruntále a celém 

bruntálském regionu velmi nízké, uspokojování základních lidských potřeb je v tomto regionu 

obtížnější než v jiných částech České republiky. 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCI-oyrWA-8YCFUKSLAodmbEKmA&url=http://www.navstivtejeseniky.cz/turisticke-lokality/bruntalsko&ei=kvq1VY-XMcKksgGZ46rACQ&psig=AFQjCNHnGfWnZy7uBC1JClrNODc_ngwMvw&ust=1438073996972222


5 

 
 

Charakteristika sociálně vyloučených lokalit ve městě 

Bruntál 
Sociálně vyloučená lokalita, označovaná jako Západní lokalita, se nachází v západní okrajové části 

města a je vymezena ulicemi Dlouhá, Pěší, Rýmařovská orientační číslo 19 - 35 a Zeyerova orientační 

číslo 17. Lokalita je tvořena několika panelovými domy, z nichž je 70% ve vlastnictví města a zbylých 

30% ve vlastnictví soukromých vlastníků. Za nejvíce problémovou část Západní lokality je považován 

pětipodlažní panelový dům o čtyřech vchodech, nacházející se na ulici Dlouhá č. o. 12 - 18. Jedná              

se o byty, které jsou v současné době ve vlastnictví většího počtu různých majitelů, přičemž asi 68% 

bytů patří jedinému majiteli. V listopadu 2016 došlo ke změně majitele, společnost kromě obydlených 

bytů zakoupila i byty dlouhodobě neužívané v domě č. o. 18 a má v úmyslu odkupovat ostatní byty                    

od menšinových vlastníků tak, aby byla jediným vlastníkem výše uvedených domů. Město Bruntál         

má zájem aktivně využívat všech legislativních možností na regulaci negativních jevů v oblasti bydlení 

(např. souvisejících s migrací do SVL apod.). Mezi tyto nástroje patří např. využití §33d zákona                        

č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, v podobě zřízení bezdoplatkové 

zóny. Např. Usnesením Rady města 2442/61R/2017 ze dne 4.10.2017 bylo uloženo podat žádost                

o vydaní opatření obecné povahy dle ustanovení §33d výše citovaného zákona v domě Dlouhá 18, 

Bruntál. 

V celé Západní lokalitě žije odhadem 400 romských obyvatel, celkový počet osob žijící v této vyloučené 

lokalitě je přibližně 1630. Mezi největší problémy této lokality patří vysoká nezaměstnanost, s tím 

související zadluženost obyvatel a lichva. V roce 2017 nedocházelo k větším migracím obyvatel.  

Od roku 2006 bylo zpracováno několik dokumentů, týkajících se popisu SVL, posledním je Analýza 

sociálně vyloučených lokalit v ČR z roku 2015: 

https://www.esfcr.cz/documents/21802/791224/Anal%C3%BDza+soci%C3%A1ln%C4%9B+vylou%C4

%8Den%C3%BDch+lokalit+v+%C4%8CR/65125f3c-3cd9-4591-882b-fd3935458464.  

Na město Bruntál v několika bodech odkazuje „Strategie integrace romské komunity 

Moravskoslezského kraje na období 2015 – 2020“,  

http://www.msk.cz/assets/verejnost/strategie_integrace_romske_komunity_msk_na_obdobi_2015-

20.pdf. Samostatnou strategii nemá město Bruntál zpracovánu, neboť romskou problematiku řeší 

v rámci komunitního plánování sociálních služeb pracovní skupina „Etnické menšiny“ a od roku 2015 

v rámci Koordinovaného přístupu k SVL spolupracuje s Agenturou pro sociální začleňování.                         

Ve vyloučené lokalitě působí asistenti prevence kriminality, dále obecně prospěšná společnosti LIGA 

o.p.s., HELP-IN o.p.s. a OPEN HOUSE o.p.s. Dalšími subjekty poskytující své služby obyvatelům těchto 

lokalit jsou EUROTOPIA.CZ, o.p.s., MěÚ – OSV, komunitní pracovníci MSK ad.   

            

Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným 

lokalitám a Strategický plán sociálního začleňování 
Koordinovaný přistup k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL) je nástrojem pomoci městům a obcím 

při sociálním začleňovaní sociálně vyloučených obyvatel za místní podpory Agentury pro sociální 

začleňování. Cílem KPSVL je co nejefektivnější využití prostředků ze tří operačních programů                       

ve prospěch sociálního začleňování v obcích ČR. Schválený plán sociálního začleňování, jehož nositelem 

https://www.esfcr.cz/documents/21802/791224/Anal%C3%BDza+soci%C3%A1ln%C4%9B+vylou%C4%8Den%C3%BDch+lokalit+v+%C4%8CR/65125f3c-3cd9-4591-882b-fd3935458464
https://www.esfcr.cz/documents/21802/791224/Anal%C3%BDza+soci%C3%A1ln%C4%9B+vylou%C4%8Den%C3%BDch+lokalit+v+%C4%8CR/65125f3c-3cd9-4591-882b-fd3935458464
http://www.msk.cz/assets/verejnost/strategie_integrace_romske_komunity_msk_na_obdobi_2015-20.pdf
http://www.msk.cz/assets/verejnost/strategie_integrace_romske_komunity_msk_na_obdobi_2015-20.pdf


6 

 
 

je obec, se stává podkladem pro čerpání z Operačního programu Zaměstnanost (oblast podpory 2.1), 

z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (oblast podpory 3.1) a z Integrovaného 

regionálního operačního programu (Prioritní osa 2, investiční priorita 9a, c). 

Agentura pro sociální začleňování 
Agentura pro sociální začleňování (dále jen Agentura) působí na celostátní úrovni od roku 2008 jako 

sekce odboru pro lidská práva Úřadu vlády ČR. Agentura je členěna na 3 oblasti, v níž pracují lokální 

konzultanti, experti a metodici, další experti a výzkumníci působí také na centrální úrovni, kde je jejich 

práce zaměřena na účast a přípravu podkladů při vytváření zákonů v oblasti sociální politiky. 

V současné době Agentura spolupracuje s 40 obcemi a městy. Úkolem Agentury je pomáhat městům 

a obcím sestavit Strategický plán sociálního začleňování (SPSZ) a opatřit finance pro jeho naplnění. 

Tento nástroj je podkladem pro získávání financí převážně z dotačních titulů Evropské unie. Součástí 

SPSZ jsou návrhy konkrétních opatření a projektů. Dalším nástrojem je síťování, které se zaměřuje          

na propojování místních kapacit, tj. organizací působících v oblastech spojených se sociálním 

začleňováním osob. Agentura pro tento účel také poskytuje znalosti a zkušenosti z působení v dalších 

regionech. Podstatným nástrojem aktivit Agentury je poradenství v oblasti čerpání prostředků 

z evropských strukturálních fondů. Agentura se zde zaměřuje především na Operační program 

Zaměstnanost, Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání a Integrovaný regionální operační 

program. Pro naplnění spolupráce v oblasti sociálního začleňování bylo sestaveno Lokální partnerství, 

složené nejen ze zástupců obci a Agentury, ale také nestátních neziskových organizací, škol, úřadů, 

zaměstnavatelů, policie a dalších subjektů. Lokální partnerství je metodou realizace uvedených 

nástrojů. Strategický plán sociálního začleňování v Bruntále není primárně zaměřený na rozvoj 

sociálních služeb. V Bruntále existuje síť sociálních služeb, jež je koordinovaná prostřednictvím 

komunitního plánování. Během realizace SPSZ dojde k podpoře sociálních služeb v souvislosti                      

s potřebami v oblasti zajištění bydlení, podpory pracovních míst a zaměstnávání a programů vedoucích 

k prevenci kriminality, ev. dalších vzdělávacích programů ve spolupráci se školami. Tyto aktivity jsou 

převážně nadstavbou sociálních služeb a na stávající síť sociálních navazují a rozvíjejí ji. 

Město spolupracovalo s Agenturou již v letech 2010 – 2013. V dubnu 2015 došlo schválením 

Memoranda o spolupráci k obnovení spolupráce v rámci Koordinovaného přístupu k sociálně 

vyloučeným lokalitám a na podzim téhož roku došlo k podpisu Memoranda. Memorandum vymezuje 

oblasti a formy spolupráce. 

Od dubna 2015 byl ve spolupráci zástupců města, lokálního konzultanta Agentury a Lokálního 

partnerství zpracován již 2. Strategický plán sociálního začleňování. Na jeho základě prvního 

Strategického plánu vznikly projekty z různých oblastí sociálního začleňování (bydlení, vzdělávání, 

zaměstnávání, prevence kriminality, volnočasové aktivity), na něž jsou čerpány prostředky 

z operačních programů Evropských strukturálních a integračních fondů. 

 

 

 



7 

 
 

Při tvorbě třetího SPSZ jsme se zaměřili na tyto oblasti: 
1. Zaměstnanost 
2. Děti, mládež, rodina 
3. Bydlení 
4. Prevence a bezpečnost 
5. Vzdělávání 

Pro každou oblast je vytvořena pracovní skupina, která plní několik funkcí. Je plánovací, koordinační      

a realizační platformou pro aktivity směřujících k sociálnímu začleňování. Pracovní skupiny se scházejí 

zpravidla jednou měsíčně, nebo dle potřeby.  

Jejich činnost bude trvat po dobu účinnosti a implementace SPSZ. V etapě implementace budou 

členové informováni o naplňování indikátorů a případných rizicích projektů, budou si předávat příklady 

dobré praxe, a tím budou dále naplňovat princip Lokálního partnerství, tak jak to probíhá v rámci 

prvního SPSZ. SPSZ tedy bude také průběžně členy pracovních skupin evaluován, monitorován 

z pohledu plnění indikátorů jednotlivých projektů i z pohledu dopadů realizovaných opatření v území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
 

Oblast 1 – Zaměstnanost 
 

Bruntál je městem s vysokou dlouhodobou nezaměstnaností, přičemž u evidovaných nezaměstnaných 

osob dochází ve významné míře ke kumulaci sociálních znevýhodnění. Situace ve městě se začala 

zhoršovat po roce 1990, kdy postupně zanikly textilní firmy na území města a státní statky, které 

zaměstnávaly značnou část obyvatel. Významný je také úbytek obyvatel města, přičemž odchází 

zejména mladší lidé v produktivním věku s vyšším potenciálem vzdělání. Od roku 2000 se snížil počet 

obyvatel města přibližně o 5%.  

Město Bruntál se strukturou nijak výrazně neliší od statistických dat celého okresu Bruntál. Okres 

Bruntál patří dlouhodobě k okresům s nejvyšší nezaměstnaností v České republice. Podíl dlouhodobě 

nezaměstnaných činí přibližně 73% z celkového počtu evidovaných osob bez práce, což je dáno 

zejména postupným výrazným úbytkem míst v zemědělství po roce 1990 a zrušením či utlumením 

činností některých výrobních podniků v okrese.  

 

 

Období 

Celkem 

nezam. 

osob 

Podíl 

nezam. 

osob v % 

OZP Evidence 

déle než 

12 

měsíců 

Evidovaní 

ve věku 

50 a více 

let 

Evidovaní s nižším 

vzděláním (základní, 

bez výučního listu) 

Srpen 2016 5835 8,9 1032 2908 2073 1992 

Září 2016 5812 8,7 1029 2838 2041 1996 

Říjen 2016 5693 8,5 1022 2783 2025 1981 

Listopad 2016 5735 8,5 1017 2771 2074 2015 

Prosinec 2016 6331 9,5 1047 2741 2268 2142 

Leden 2017 6315 9,4 1035 2651 2279 2107 

Únor 2017 6144 9,1 1040 2590 2240 2060 

Březen 2017 5670 8,3 1020 2503 2111 1954 

Duben 2017 5073 7,5 998 2342 1934 1779 

Květen 2017 4705 6,9 989 2217 1861 1662 

Červen 2017 4459 6,7 957 2132 1782 1587 

Červenec 2017 4434 6,7 947 2042 1765 1548 

Průměr/měsíc 5517 8,23 1011 2543 2038 1902 

Vybrané statistické údaje o nezaměstnaných osobách za posledních 12 měsíců – okres Bruntál – informace ÚP Bruntál 

 

Podíl nezaměstnaných osob v okrese Bruntál se pohybuje v průměrné výši 8,23 % za posledních 12 

měsíců. Průměrná výše za stejné období přímo ve městě Bruntál činí 8,4%. Důvodem je zejména 

skutečnost, že Bruntál nemá téměř žádnou průmyslovou výrobu a firmy s výrobními programy, které 

by dávaly příležitosti lidem s nízkým potenciálem vzdělání a lidem v dlouhodobé nezaměstnanosti.  

 

 

Období Obyvatelé ve věku  

15 – 64 let 

Podíl nezaměstnaných 

osob v % 

Počet volných pracovních 

míst 

Srpen 2016 5528 8,9 908 

Září 2016 5436 8,7 894 



9 

 
 

Říjen 2016 5266 8,5 950 

Listopad 2016 5265 8,5 836 

Prosinec 2016 5891 9,5 809 

Leden 2017 5829 9,4 837 

Únor 2017 5641 9,1 877 

Březen 2017 5159 8,3 950 

Duben 2017 4624 7,5 895 

Květen 2017 4230 6,9 1041 

Červen 2017 4080 6,7 1001 

Červenec 2017 4081 6,7 1026 

Průměr/měsíc 5086 8,2 919 

Vybrané statistické údaje o nezaměstnaných osobách za posledních 12 měsíců – město Bruntál – informace ÚP Bruntál 

 

Nezaměstnanost výrazněji klesá v měsících, kdy je možné vykonávat sezónní práce v rámci provádění 

veřejně prospěšných prací. Touto formou získávají každoročně ve městě Bruntál práci desítky 

dlouhodobě nezaměstnaných. Celková meziroční nezaměstnanost klesla díky výraznějším podporám 

aktivní politiky zaměstnanosti a růstu ekonomiky o 1,9%. Z hlediska skupin dlouhodobě 

nezaměstnaných evidovaných osob k poklesu nedošlo. U osob se zdravotním postižením, osob nad 55 

let věku a osob s nízkým potenciálem vzdělání došlo naopak k navýšení o cca 2%. Lze tedy konstatovat, 

že i přes ekonomický růst a podporu tvorby pracovních míst se problematika nezaměstnaných osob    

se sociálním a zdravotním znevýhodněním nezlepšila. 

 

SWOT ANALÝZA 

Silné stránky Slabé stránky 

 
Existence stabilních podnikatelských subjektů 
dlouhodobě zaměstnávajících vyšší počet 
zaměstnanců 
Vhodné plochy a prostory pro malé a střední 
podnikání 
Existence neziskových organizací řešících 
důsledky nezaměstnanosti 
Existence sociálních podniků ve městě 
 
 

 
Poloha města mimo hlavní dopravní tepny 
(špatná dopravní dostupnost) 
Vysoká dlouhodobá nezaměstnanost 
Nedostatek místního kapitálu pro nastartování 
nových podnikatelských záměrů 
Nedostatek pracovních míst odpovídajících 
kvalifikaci nezaměstnaných 
Vysoký podíl nízkokvalifikované pracovní síly 
Nízká ekonomická aktivita místních obyvatel 
Nízká míra investic místních firem 
Nízká daňová výtěžnost 
Nízká kupní síla místních obyvatel 

Příležitosti Hrozby 

 
Rozvoj sociální ekonomiky 
Vznik nových sociálních podniků 
Rozvoj spolupráce soukromého a veřejného 
sektoru 
Možnost financování podnikatelských záměrů 
z EU fondů 
Úprava silničních tahů, obchvaty 

 
Odchod vzdělaných perspektivních obyvatel do 
jiných částí ČR 
Nezájem investorů 
Odchod nebo omezení činnosti významných 
firem 
Zvyšování indexu stárnutí obyvatel 



10 

 
 

Poradenské služby pro podnikatele a sociální 
podnikání 
Přizpůsobování vzdělávacího systému potřebám 
pracovního trhu 
Nižší náklady na lidské zdroje 
Vznik podnikatelského inkubátoru 

Nedostatečná motivace být zaměstnán z důvodu 
nízkých mezd 
 

 
Dynamická část SWOT analýzy:  
 
S-T strategie (použití silných stránek pro zamezení hrozeb) 
 

 Hrozbě „odchodu vzdělaných perspektivních obyvatel do jiných částí ČR je možno zamezit 
existencí stabilních podnikatelských subjektů dlouhodobě zaměstnávajících vyšší počty 
zaměstnanců. 

 Hrozbě „nezájemu investorů“ je možno zamezit dostatečným počtem vhodných ploch a 
prostorů pro malé a střední podnikání.  

 Hrozbu „zvyšování indexu stárnutí obyvatel“ můžeme zpomalit existencí stabilních 
podnikatelských subjektů dlouhodobě zaměstnávajících vyšší počty zaměstnanců. 

 Hrozbu „nedostatečné motivace být zaměstnán z důvodu nízkých mezd“ je možno zamezit 
pomocí činnosti neziskových organizací řešících důsledky nezaměstnanosti a existenci 
sociálních podniků ve městě.  

 
W-O strategie (překonání slabých stránek za použití příležitostí) 
 

 Slabou stránku „Poloha města mimo hlavní dopravní tepny“ eliminujeme příležitostí úpravy 
silničních tahů a obchvatů. 

 Slabou stránku „Vysoká dlouhodobá nezaměstnanost“ a „Nedostatek pracovních míst“ 
eliminujeme rozvojem sociální ekonomiky, vznikem nových sociálních podniků, možností 
financování podnikatelských záměrů z fondů EU, čímž eliminujeme také nízkou daňovou 
výtěžnost a nízkou kupní sílu místních obyvatel. 

 Slabou stránku „Nedostatek místního kapitálu pro nastartování nových podnikatelských 
záměrů“ eliminujeme možností financování podnikatelských záměrů z fondů EU. 

 Slabou stránku „Nedostatek pracovních míst odpovídající kvalifikaci nezaměstnaných“                   
a „Vysoký podíl nízkokvalifikované pracovní síly“ eliminujeme vznikem podnikatelského 
inkubátoru a přizpůsobováním vzdělávacího systému potřebám pracovního trhu. 

 Slabou stránku „Nízká ekonomická aktivita místních obyvatel“ eliminujeme jak rozvojem 
sociální ekonomiky, tak vznikem nových sociálních podniků a v neposlední řadě rozvojem 
spolupráce soukromého a veřejného sektoru. 

 Slabou stránku „Nízká míra investic místních firem“ můžeme eliminovat možností financování 
podnikatelských záměrů z EU fondů a zároveň poradenskými službami pro podnikatele                   
a sociální podnikání. 



11 

 
 

 
Cílové skupiny 
 
Dlouhodobě nezaměstnaní v evidenci uchazečů o zaměstnání ÚP déle než 12 měsíců s nízkým 
potenciálem vzdělání 
Osoby nad 55 let věku v evidenci uchazečů o zaměstnání ÚP 
Osoby se zdravotním postižením v evidenci uchazečů o zaměstnání ÚP  
Osoby s mentální i duševním mentálním postižením 
Osoby s těžkým tělesným zdravotním postižením 
 
 
 
 

identifikované 
problémy v 

oblasti 
zaměstnanosti

absence 
pracovních 
dovedností

nízká kvalifikace 
dlouhodobě 

nezaměstnaných 
uchazečů o 
zaměstnání

bariéry bránící v 
udržení 

pracovního místa

nepříznivá 
životní situace 

osob z CS

vysoká závislost 
na systému 

státní sociální 
pomoci

nízká 
informovanost o 
pracovně právní 

problematice

nízká nabídka 
pracovních 

příležitostí pro 
CS

vysoký podíl 
dlouhodobě 

nezaměstnaných 
uchazečů o 
zaměstnání

vysoká 
nezaměstnanost 

v Bruntále



12 

 
 

Zvýšení možnosti 

uplatnění na trhu práce 

pro osoby z CS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Řešení vysoké dlouhodobé  

            nezaměstnanosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaměstnanost 

Vyšší počet pracovních 

míst na území města 

Bruntál 

Vyšší míra gramotnosti 

a připravenosti obyvatel 

k práci 

Zvyšování 

zaměstnatelnosti 

dlouhodobě 

nezaměstnaných osob 

Uplatnění systému 

prostupného 

zaměstnávání 

Motivace 

zaměstnavatelů 

k vytváření 

udržitelných 

pracovních míst a 

zaměstnávání osob z 

CS  

Vznik nových a rozvoj 

stávajících sociálních 

podniků 

Motivace k samostatné 

výdělečné činnosti 

Udržení zaměstnání 



13 

 
 

Priorita 1.1 – Vyšší počet pracovních míst na území města Bruntál 

Obecný cíl 1.1.1 – Řešení dlouhodobé vysoké nezaměstnanosti 

Tento cíl reaguje na absenci účinného řešení dlouhodobé vysoké nezaměstnanosti ve městě Bruntál. 

Je zaměřen na cílové skupiny evidovaných uchazečů o zaměstnání dlouhodobě nezaměstnaných osob 

s evidencí delší než 18 měsíců s nízkým potenciálem vzdělání, osoby nad 55 let věku, osoby                           

se zdravotním postižením s nízkým potenciálem vzdělání a osoby s mentálním či duševním 

onemocněním. Tyto cílové skupiny sociálně a zdravotně znevýhodněných osob tvoří zásadní část 

dlouhodobě nezaměstnaných osob ve městě. Odliv perspektivních obyvatel s vyšší kvalifikací                        

a nedostatek vhodných pracovních míst pro evidované uchazeče o zaměstnání prohlubuje nesoulad 

mezi nabídkou možných pracovních sil a poptávkou místního pracovního trhu, přičemž značná                    

je nabídka nekvalifikované pracovní síly. Opatření jsou zaměřena na zvyšování zaměstnatelnosti, 

zvyšování množství vytvořených pracovních míst pro cílové skupiny, sladění požadavků pracovního 

trhu a kvalifikace cílových skupin a rozvoj sociálního podnikání. Sociální podnikání je efektivním 

nástrojem sociální ekonomiky a napomáhá se zaměstnáváním sociálně a zdravotně znevýhodněných 

osob s kumulací sociálních exkluzí, přičemž sociální podnik musí naplňovat veškeré aspekty zdárného 

podnikání, mít kvalifikované manažerské vedení, nastavené strategie, musí dokázat obstát 

v relevantním segmentu trhu a být konkurenceschopný. 

 

Specifický cíl 1.1.1.1 – Zvyšování zaměstnatelnosti dlouhodobě nezaměstnaných osob 

Zvýšení dovedností a upevnění schopností osob z cílových skupin z oblasti pracovně právních návyků    

a získání kvalifikace či rekvalifikace v souladu s poptávkou pracovního trhu směřuje ke snazšímu 

uplatňování osob z cílových skupin na volném pracovním trhu. Specializované pracovní poradenství 

směřuje k získávání orientace na trhu práce, k vlastnímu rozvoji schopností osob z cílových skupin 

sjednat si práci, připravit se na zaměstnání a odstraňovat překážky v jeho udržení, k individuální 

podpoře osob z cílových skupin.  

Oblast 1.   Zaměstnanost 

Priorita 1.1. Vyšší počet pracovních míst na území města Bruntál 

Obecný cíl 1.1.1. Řešení vysoké dlouhodobé nezaměstnanosti 

Specifický cíl 1.1.1.1 Zvyšování zaměstnatelnosti dlouhodobě nezaměstnaných osob 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Získání nebo posílení 
pracovních 
dovedností 

Průběžně 
od 7/2016 

Realizátoři 
projektů 

Počet absolventů 
specializovaných 
kurzů zaměřených 
na pracovní 
dovednosti - 75 

OPZ KPSVL 
– 20 850 235 Kč 

Zvýšení kvalifikace ve 
spolupráci s ÚP 

Probíhá 
průběžně 

Realizátoři 
projektů, NNO, 
ÚP 

Počet 
rekvalifikovaných 
osob – 20 

Náklady státního 
rozpočtu na 
rekvalifikace 
prostřednictvím ÚP 

Specializované 
pracovní poradenství 

Průběžně 
od 7/2016 

Realizátoři 
projektů, NNO 

Počet klientů 
poradenství - 85 

OPZ KPSVL – viz op. 
1 tohoto bodu 

Odstraňování bariér 
bránících v udržení 

Průběžně 
od 7/2016 

Realizátoři 
projektů, NNO, 
zaměstnavatelé 

Počet osob 
v pracovních 
místech po 

Náklady 
zaměstnavatelů 



14 

 
 

v pracovních pozicích 
osob z CS 

ukončení realizace 
projektů - 59 

OPZ KPSVL - viz op. 
1 tohoto bodu 

 

Specifický cíl 1.1.1.2 – Uplatnění systému prostupného zaměstnávání 

Systém prostupného zaměstnávání je využíván v jednom ze stávajících sociálních podniků a díky této 

dobré praxi bude rozvíjen do dalších vznikajících sociálních podniků a sociálně podnikatelských záměrů. 

Systém efektivně využívá možností příspěvků aktivní politiky zaměstnanosti a motivuje osoby z cílové 

skupiny k postupnému získání stabilního pracovního místa. Při implementaci systému prostupného 

zaměstnávání bude využíváno také specializované pracovní poradenství (specifický cíl 1.1.1.1)                     

a metodické pomoci Agentury pro sociální začleňování, s cílem dosažení shody zainteresovaných 

aktérů při zaměstnávání a tvorbě pracovních míst pro dlouhodobě nezaměstnané osoby s kumulací 

sociálních znevýhodnění na území města Bruntál. 

Oblast 1.   Zaměstnanost 

Priorita 1.1. Vyšší počet pracovních míst na území města Bruntál 

Obecný cíl 1.1.1. Řešení vysoké dlouhodobé nezaměstnanosti 

Specifický cíl 1.1.1.2 Uplatnění systému prostupného zaměstnávání 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Pracovní příležitosti 
v sociálních podnicích 

Již existují, 
navýšení 
od 2018 

Sociální podniky Počet nově 
vytvořených 
pracovních míst 
v sociálních 
podnicích - 44;  

OPZ KPSVL 
– 26 985 408 Kč 
IROP KPSVL 
– 38 020 240 Kč 
Náklady sociálních 
podniků 

Dohoda 
zainteresovaných 
aktérů  

2018 Město Bruntál, 
ÚP, 
zaměstnavatelé, 
NNO 

Pracovní skupina 
zabývající se 
problematikou 
zaměstnávání 

Nevyžaduje 
financování 

Získání praxe 
v přirozeném 
pracovním prostředí 

Průběžně 
2018 

Realizátoři 
projektů, 
zaměstnavatelé 

Počet osob 
absolvujících praxi 
– 30 

OPZ KPSVL – viz op. 
1 tohoto bodu, 
specifický cíl 
1.1.1.1 a op. 2 
Náklady 
zaměstnavatelů 

Pracovní příležitosti 
v běžném trhu práce 

Průběžně 
2018 

Realizátoři 
projektů, 
zaměstnavatelé 

Počet nově 
vytvořených 
pracovních míst u 
zaměstnavatelů – 
88 

OPZ KPSVL 
op. 1 
Náklady 
zaměstnavatelů 

 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 
 

Specifický cíl 1.1.1.3 - Motivace zaměstnavatelů k vytváření udržitelných pracovních míst                            
a zaměstnávání osob z CS 
Město Bruntál, úřad práce, zaměstnavatelé, neziskové organizace, sociální podniky jsou 
zainteresovanými aktéry, jež vzájemnou spoluprací a podporou mohou dosahovat účinnějších výstupů 
z hlediska vytváření pracovních míst a motivace k zaměstnávání cílových skupin. Pro zaměstnavatele 
jsou důležité informace o možných zdrojích, které pomohou pokrýt zřízení nových pracovních míst. 
Součástí specifického cíle je také odpovědné zadávání veřejných zakázek, díky němuž může dojít             
ke zvýšení tvorby pracovních míst. K tomu je možné využít zařazení kvalitativních hodnotících kritérií 
do zadávací dokumentace jednotlivých veřejných zakázek zaměřených na sociální, ale i ekologický 
dopad realizace zakázky. K dispozici je metodika s příklady dobré praxe vydaná Agenturou pro sociální 
začleňování. 
 

Oblast 1.   Zaměstnanost 

Priorita 1.1. Vyšší počet pracovních míst na území města Bruntál 

Obecný cíl 1.1.1. Řešení vysoké dlouhodobé nezaměstnanosti 

Specifický cíl 1.1.1.3 
Motivace zaměstnavatelů k vytváření udržitelných pracovních míst a 
zaměstnávání osob z CS 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Podpora a identifikace 
potřeb 
zaměstnavatelů 
s cílem zaměstnávat 
osoby z CS 

2017 Pracovní 
skupina 
zabývající se 
problematikou 
zaměstnávání 
(Město Bruntál, 
ÚP, NNO, 
zaměstnavatelé) 

Vytvoření 
koncepce 
zaměstnávání osob 
z CS 
Analýza potřeb 

Nevyžaduje 
financování 

Vyhledávání možných 
finančních zdrojů pro 
zaměstnávání CS 

Průběžně 
2017 

Zaměstnavatelé, 
Pracovní 
skupina 
zabývající se 
problematikou 
zaměstnávání 

Zpracované 
projektové žádosti 
– 15 

Náklady žadatelů 

Zodpovědné zadávání 
veřejných zakázek 

Průběžně 
2017 

Město Bruntál, 
realizátoři 
investic 

Zakázky vhodné 
pro „odpovědné“ 
zadávání 

Nevyžaduje 
financování 

 
 
Specifický cíl 1.1.1.4 – Vznik nových a rozvoj stávajících sociálních podniků 
Sociální podnikání napomáhá k řešení místních problematik při využívání především místních zdrojů. 
Zaměstnávají sociálně a zdravotně znevýhodněné osoby, zaměřují se na jejich další rozvoj a zvyšování 
kvalifikace, přičemž zároveň musí být ekonomicky schopným samostatným subjektem s perspektivním 
výrobním programem a schopností udržení se v daném segmentu trhu. V Bruntále existují tři sociální 
podniky nebo sociálně podnikatelské aktivity. Ve městě jsou příležitosti pro vznik a rozvoj nových 
sociálních podniků. Připravované sociálně podnikatelské záměry plánují pracovní místa pro cílové 
skupiny integračního i obecného charakteru. Součástí specifického cíle je také vhodné poradenství     
pro sociální podniky a podnikatele, pomoc s naplánováním podnikatelského záměru a realizací sociálně 
podnikatelských projektů.  
 



16 

 
 

 
 

Oblast 1.   Zaměstnanost 

Priorita 1.1. Vyšší počet pracovních míst na území města Bruntál 

Obecný cíl 1.1.1. Řešení vysoké dlouhodobé nezaměstnanosti 

Specifický cíl 1.1.1.4 Vznik nových a rozvoj stávajících sociálních podniků 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Vytváření pracovních 
příležitostí pro CS 

Průběžně  Sociální podniky Celkový počet 
pracovních míst 
v sociálních 
podnicích pro CS –   
49 

OPZ KPSVL, IROP 
KPSVL - viz op. 2 
specifický cíl 
1.1.1.2 
Náklady 
sociálních 
podniků 

Identifikace 
perspektivních oblastí 
vhodných pro sociální 
podnikání 

2017 Členové 
pracovní 
skupiny 
Zaměstnanost, 
žadatelé 

Identifikované 
oblasti 

Nevyžaduje 
financování 

Poradenství pro 
sociální podniky a 
zpracování 
podnikatelských 
záměrů 

2018 Poradenské 
subjekty, NNO 

Počet zpracovaných 
projektových 
záměrů - 5 

Náklady žadatelů 

Zpracování 
podnikatelských plánů 

2017 žadatelé Počet zpracovaných 
plánů – 5 

Náklady žadatelů 

Realizace 
podnikatelských 
projektů 

Od 2018 Realizátoři 
projektů 

Počet nově 
vzniklých sociálních 
podniků – 5 
Počet stávajících 
sociálních podniků 
s nově rozvinutou 
činností - 2 

IROP KPSVL , OPZ 
KPSVL - viz op. 2 
specifický cíl 
1.1.1.2 
 

 
 

Priorita 1.2 – Vyšší míra gramotnosti a příprava obyvatel k práci 
Obecný cíl 1.2.1 -  Zvýšit možnosti uplatnění na trhu práce pro osoby z cílových skupin 
Nízká ekonomická výkonnost bruntálského regionu vede k problému dlouhodobé nezaměstnanosti 
části obyvatel, zejména těch s nízkým potenciálem vzdělání a praxe, osob ve věku nad 50 let, osob         
se zdravotním postižením. Dlouhodobá nezaměstnanost vede ke ztrátě základních pracovních návyků 
a kompetencí a získat pracovní místo a udržet se v něm je pro dlouhodobě nezaměstnaného velmi 
složité. Potřebou je nejen zřídit pracovní místa pro osoby z cílových skupin, ale také napomoci udržení 
se na pracovních místech, aby se co nejvíce eliminovalo opakující se riziko návratu osob z cílové skupiny 
do evidence uchazečů o zaměstnání. Důvodem opakovaného návratu do evidence uchazečů                         
o zaměstnání často bývá dluhová situace osoby a tím i nízká motivace setrvávat v zaměstnání                    
při exekuci mzdy, nedostatek pracovních kompetencí ke zdárnému zvládnutí práce, absence podpory 
směřující k setrvání v zaměstnání a odstranění překážek bránících soustavnému zaměstnání, 
nedostatečná nebo neperspektivní kvalifikace. 



17 

 
 

 
 
Specifický cíl 1.2.1.1 – Motivace k samostatné výdělečné činnosti 
Samostatná výdělečná činnost může být vhodnou alternativou pro zaměstnání, zejména v regionech, 
kde není dostatek pracovních míst vytvářených zaměstnavateli. Je třeba ale napomoci s nalezením 
vhodného oboru činnosti v souladu s možnými příležitostmi a hrozbami ovlivňujícími výkon a udržení 
samostatné výdělečné činnosti. Je třeba brát na zřetel možnosti místního trhu, poptávky po výrobcích 
či službách i stávající nabídky, velikost skupiny potencionálních zákazníků i jejich kupní sílu, bariéry 
bránící vstupu substitutů do daného segmentu trhu, náročnost a zřizovací náklady dané výdělečné 
činnosti, znalosti, dovednosti a podnikatelské schopnosti osoby, která je motivována věnovat                     
se samostatné výdělečné činnosti. Osoby z cílových skupin, které by mohly samostatně podnikat, 
potřebují podporu a motivaci začít podnikat, nést ekonomická rizika. Vhodnou formou podpory                 
je model BEC, jež zahrnuje vyhledání, motivaci, i možné vzdělání, tvorbu podnikatelských plánů a tzv. 
podnikání na zkoušku, kdy budoucí samostatně výdělečná osoba realizuje své podnikání nejprve jako 
zaměstnanec nositele podpůrného programu. Realizátor podpůrného programu pomůže začínajícímu 
podnikateli s rozjezdem jeho podnikání, pomáhá mu nést počáteční rizika podnikání, překonání 
ekonomických ztrát a dosažení bodu zvratu v jeho podnikatelské činnosti.  Součástí je také vzájemné 
síťování a sdílení některých činností pro osoby samostatně výdělečně činné a tím i snižování nákladů 
na výkon některých podnikatelských činností. 
 

Oblast 1.   Zaměstnanost 

Priorita 1.2 Vyšší míra gramotnosti a příprava obyvatel k práci 

Obecný cíl 1.2.1 Zvýšit možnosti uplatnění na trhu práce pro osoby z CS 

Specifický cíl 1.2.1.1 Motivace k samostatné výdělečné činnosti 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Identifikace možných 
oborů činností 

2018 Realizátoři 
projektů, 
potencionální 
OSVČ 

Identifikované 
obory činností 

Nevyžaduje 
financování 

Aplikace vhodného 
modelu pomoci OSVČ 
při zahájení a rozvoji 
činnosti 

2018 Realizátoři 
projektů 

Počet OSVČ 
v modelu BEC - 2 

OPZ KPSVL – viz op. 
4, specifický cíl 
1.2.1.2 

Vyhledávání zdrojů 
možné finanční 
podpory OSVČ 

Průběžně 
od 2017 

Žadatelé o 
finanční 
prostředky 

Počet zpracovaných 
žádostí - 10 

Náklady žadatelů 

 
Specifický cíl 1.2.1.2 – Udržení zaměstnání 
Nedostatek relevantních informací z trhu práce, neschopnost získávat tyto informace a neschopnost 
je účinně využít vedou k postupné rezignaci na vyhledávání vhodných pracovních míst pro osoby 
z cílových skupin a nezájmu na řešení vlastní životní situace vyplývající z dlouhodobé nezaměstnanosti. 
Pro další uplatnění tak dlouhodobě nezaměstnaní ztrácejí nejen pracovní návyky a dovednosti, ale jsou 
zatíženi značnými specifickými problémy, které jim brání v získání a udržení zaměstnání. Často                
tak rezignují na možnosti řešení svých problémů, neprojevují zájem o další hledání práce a setrvávají 
v určité apatii stigmatizováni svým vlastním osudem. Nejvýraznějším problém je zadlužení                             
či předlužení a následné exekuování jakýchkoliv příjmů, jež nevede k motivaci zajistit si pracovní místo. 
Nízká osvěta s sebou přináší ustálené tvrzení, že dlužník přichází o veškerou mzdu.  Opatření směřující 
k získání a udržení zaměstnání spočívají v osvětové činnosti směřující ke zvýšení obecné 



18 

 
 

informovanosti z trhu práce a pracovně právní problematice, poradenství v oblasti finanční 
gramotnosti, podpora vedoucí k eliminaci překážek bránících v získání a udržení zaměstnání, work – 
life balance.  
 
 

Oblast 1.   Zaměstnanost 

Priorita 1.2. Vyšší míra gramotnosti a příprava obyvatel k práci 

Obecný cíl 1.2.1. Zvýšit možnosti uplatnění na trhu práce pro osoby z CS 

Specifický cíl 1.2.1.2 Udržení zaměstnání 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Podpora a pomoc při 
získávání pracovních 
míst pro CS 

Průběžně 
2017 

NNO, realizátoři 
projektů 

Počet podpořených 
osob – 100 

OPZ KPSVL – viz op. 
4  
Náklady NNO 

Podpora směřující ke 
sladění pracovního a 
mimopracovního 
života zaměstnaných 
osob z CS 

Průběžně 
2017 

NNO, realizátoři 
projektů 

Počet podpořených 
osob – 60 

OPZ KPSVL – viz op. 
4 
Náklady NNO 

Osvětová činnost 
směřující ke zvýšení 
obecné 
informovanosti z trhu 
práce a pracovně 
právní problematice 

Od 2017 Realizátoři 
projektů, NNO, 
Pracovní 
skupina 
zabývající se 
problematikou 
zaměstnávání 

Počet akcí 
(přednášky, 
workshopy, 
exkurze) - 32 

OPZ KPSVL – viz op. 
4 
Náklady pořadatelů 
akcí 

Specializované 
poradenství k finanční 
gramotnosti a 
zaměstnatelnosti 

Od 2017 Realizátoři 
projektů 

Počet 
poradenských 
programů finanční 
gramotnosti 
v souvislosti se 
zaměstnáním - 2 

OPZ KPSVL 
 

  

Výše uvedený text za oblast 1 - Zaměstnanost zpracovali, údaje doplnili a odsouhlasili členové 

pracovní skupiny.  

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 
 

  Oblast 2 – Děti, mládež, rodina 

 

Při práci v této oblasti je využívána koncepce poskytování sociálních služeb s ohledem na zajištění              

a realizaci systému kvality a odbornosti v sociálních službách. Sociální službou je činnost nebo soubor 

činností podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, zajišťujících pomoc a podporu osobám     

za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. 

Sociálním začleňováním se rozumí proces, který zajišťuje, že osoby sociálně vyloučené nebo sociálním 

vyloučením ohrožené dosáhnou příležitostí a možností, které jim napomáhají plně se zapojit                      

do ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti a žít způsobem, který je ve společnosti 

považován za běžný. Sociální vyloučení je vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a nemožnost 

se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace. 

Za poskytovatele sociálních služeb jsou při splnění podmínek stanovených zákonem č. 108/2006 Sb. 
územní samosprávné celky a jimi zřizované právnické osoby, další právnické osoby, fyzické osoby              
a ministerstvo a jím zřízené organizační složky státu nebo státní příspěvkové organizace, které jsou 
právnickými osobami. 
 

Základní druhy a formy sociálních služeb (§32 zákona č. 108/2006 Sb.) 
a) sociální poradenství, 
b) služby sociální péče, 
c) služby sociální prevence. 

 
Formy poskytování sociálních služeb (§33 zákona č. 108/2006 Sb.) 
(1) Sociální služby se poskytují jako služby pobytové, ambulantní nebo terénní. 
(2) Pobytovými službami se rozumí služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb. 
(3) Ambulantními službami se rozumí služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena nebo 
dopravována do zařízení sociálních služeb a součástí služby není ubytování. 
(4) Terénními službami se rozumí služby, které jsou osobě poskytovány v jejím přirozeném sociálním 
prostředí. 

 

Zařízení vymezená v SPSZ Bruntál: 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem                   
a mládeži ohroženým sociálním vyloučením. Služba je určena dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým 
společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením 
sociálních a zdravotních rizik souvisejících s jejich způsobem života, umožnit jim lépe se orientovat 
v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohli řešit svoji nepříznivou 
sociální situaci. Služba může být poskytována osobám anonymně. Služba obsahuje výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje                
bez úhrady.  

 

 



20 

 
 

 

 

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované 

rodině s dítětem, u kterého existují rizika ohrožení jeho vývoje, nebo je jeho vývoj ohrožen v důsledku 

dopadů dlouhodobě obtížné krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat 

a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti                  

a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady.  

 

Dům na půl cesty poskytuje sociální služby včetně ubytování mladým lidem ve věku od 18 do 26 let, 

kteří opouštějí ústavní zařízení pro děti a mládež, nebo ukončili výkon trestu. Dále poskytuje služby 

mladým lidem bez bezpečného rodinného zázemí, kteří se ocitli v obtížné situaci a nejsou schopni             

ji řešit vlastními silami. Uživatelé jsou podporováni na základě individuálních potřeb každého z nich tak, 

aby se dokázali začlenit do společnosti, zlepšit své postavení na trhu práce, doplnit si vzdělání                        

a nebudovat si závislost na systému sociálních služeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 
 

 

SWOT ANALÝZA 

Silné stránky Slabé stránky 

1. Kvalitně zpracovaný komunitní plán 
s existující pracovní skupinou „Děti, 
mládež, rodina“ 

2. Podpora Města Bruntál a úzká 
spolupráce OSPOD s ostatními NNO 

3. Existence služeb pracujících s rodinami 
4. Existující dluhová a rodinná poradna 
5. Existence SoS pracující s rodinami 

v rozvodu a rozchodu rodičů 
6. Vysoké nasazení pracovníků 
7. Projekt zaměřený na rodinu 
8. Spolupráce NNO, OSPOD a školských 

zařízení na problémech rodiny 
9. Možnost stáže pro klienty 
10. Možnost podílení se na zlepšení 

situace rodiny, 
11. Vzdělávání a supervize pracovníků 

sociálních služeb 
12. Spolupráce ASZ 

1. Vyšší administrativní zátěž pracovníků 
2. Nedostatečná informovanost veřejnosti o 

sociálních službách 
3. Nízké zapojení komunity 
4. Pasivita rodin 
5. Zadluženost rodin a s tím související ztráta 

bydlení, exekuce, závislosti 
6. Ukončení pracovního místa pracovníků po 

skončení projektu 
7. Nechuť rodičů dávat děti do předškolního 

nebo hlavního vzdělávacího proudu 
8. Neochota rodičů dávat děti do kroužků či 

doučování 

Příležitosti Hrozby 

1. Čerpání finančních prostředků 
z ESF 

2. Prevence rizikových jevů v časném 
věku 

3. Osvěta veřejnosti (články, letáky, 
web…) 

4. Vznik návazných programůpro 
rodiny s dětmi a děti a mládež 

5. Zvýšení podpory města při řešení 
problematiky u rodin s dětmi 

6. Efektivnější spolupráce mezi NNO 
a školskými zařízeními 

7. Vznik komplexního programu, 
který zahrnuje děti, rodiče, sociální 
pracovníky a pedagogy 

8. Zajištění dostatečné podpory při 
řešení krizových situací v rodinách 

9. Propagace sociálních služeb 
(konference, dny zdraví, dny 
bezpečnosti, komunikační dny…) 
 

1. Nezájem cílové skupiny 
2. Negativní postoj veřejnosti 
3. Ekonomický úpadek rodin 
4. Vyhoření pracovníků 
5. Migrace rodin 
6. Ukončení činnosti dluhové poradny 

z důvodu změny zákona 
7. Pasivita rodin 
8. Zánik některé ze sociálních služeb 
9. Nedostatek sociálních pracovníků dle 

zákona o sociálních službách č. 108/2006 
Sb. 

 

 

 

 



22 

 
 

 

Statická část SWOT analýzy: 

 

V oblasti silných stránek jednoznačně dominuje kvalitní nastavení sociálních služeb ve městě Bruntál 

a velmi dobrá spolupráce NNO s Městem Bruntál v rámci Komunitního plánování sociálních služeb. 

Mezi slabé stránky patří neaktivita cílové skupiny, nezájem rodičů o vzdělávání dětí. 

V oblasti příležitostí je silným bodem možnost zvýšení podpory při řešení problematiky rodin v oblasti 

vzdělávání a osvěty. 

Za hlavní hrozbu považujeme jednoznačně nezájem a negaci ze strany cílové skupiny. 

 

Dynamická část SWOT analýzy: 

 

W-O strategie (překonání slabých stránek za použití příležitostí) 

 

 Vyšší administrativní zátěž pracovníků je možno eliminovat navýšením počtu pracovníků            

při čerpání finančních prostředků z fondů ESF. 

 Nedostatečnou informovanost veřejnosti o sociálních službách je možné zajistit osvětou 

veřejnosti, a to formou letáčků, článků v ND a na webu města a dále pak propagací sociálních 

služeb formou konferencí, komunikačních dnů, veletrhu sociálních služeb apod. 

 Nízké zapojení komunity a pasivitu rodin by bylo možné řešit vznikem komplexního programu, 

který by zahrnoval děti, rodiče dětí, sociální pracovníky a pedagogy a zvýšením podpory města 

při řešení problematiky u rodin s dětmi. 

 Slabé stránce jako je zadluženost rodin a s tím spojenému riziku ztráty bydlení, exekuce, 

závislostí je možné předejít zajištěním dostatečné podpory při řešení krizových situací                     

a vznikem komplexního programu, který zahrnuje děti i rodiče, stejně tak jako pedagogy                

a sociální pracovníky. Rovněž je zde možné využít osvětu veřejnosti. 

 Ukončení pracovního místa pracovníků po skončení projektu je možné eliminovat možností 

zjištěných potřeb u klientů a vytvořením nových pracovních míst nastálo nebo vznikem 

návazných programů pro rodiny s dětmi, které by bylo možné dále financovat z ESF. 

 Nechuť rodičů dávat děti do předškolního i školního vzdělávání je možné potlačit prevencí 

rizikových jevů v časném věku a rovněž efektivnější spoluprací mezi NNO a školskými 

zařízeními. 

 Neochotu rodičů dávat děti do kroužků či na doučování je možné eliminovat možností vzniku 

návazných programů pro rodiny s dětmi a mládež. 

 

S-T strategie (použití silných stránek pro zamezení hrozeb) 

 Hrozbě, že by došlo k zániku některé ze stávajících sociálních služeb či k zániku dluhové 

poradny, je možné zamezit díky silné stránce, kterou je kvalitně zpracovaný komunitní plán 

sociálních služeb a rovněž také díky podpoře Města Bruntál. 

 Hrozbám, jako je nezájem cílové skupiny a pasivita rodin, je možné zabránit pomocí projektu, 

který by byl zacílen na pomoc a podporu rodin, vysokým nasazením pracovníků a také možností 

podílení se na zlepšení kvality života rodin. 



23 

 
 

 Hrozbě ekonomického úpadku rodin je možné zabránit činností stávajících dluhových poraden, 

které na území města Bruntál působí. 

 Hrozbě vyhoření pracovníků v sociálních službách je možné zamezit vzděláváním a supervizí. 

 Hrozbě migrace rodin je možné zamezit lepší spoluprací NNO, OSPOD a školských zařízení           

na problémech rodiny a rovněž úzkou spoluprací sociálních služeb s rodinami s dětmi. Této 

hrozbě je možné zabránit také stážemi klientů služeb. 

 Hrozbě nedostatku sociálních pracovníků je možné zabránit za pomoci spoluprací s Agenturou 

pro sociální začleňování, která má možnosti navázání spolupráce s dalšími institucemi 

(univerzity, VOŠ apod.). 

 

Cílová skupina 
NZDM - děti a mládež ve věku 15 – 26 let, dle registrace sociální služby 

SAS - rodiny s dětmi ve věku do 18 let 

DPC – mladí lidé ve věku 15 – 26 let 

 

 

2.1. Sociální začleňování a boj s chudobou 

2.1.1 Programy prevence na podporu rodin, dětí a mládeže 

Cílem je stabilizace rodin v krizi a jejich podpora prostřednictvím programů komplexní prevence 

v rodině.  Rodinu je potřeba podpořit ve více směrech, kde je myšleno jak na podporu udržení bydlení, 

tak je nutné zlepšit ekonomickou situaci rodiny, aby bylo možné udržet bydlení a životní úroveň a aby 

dítě žilo ve stabilizované domácnosti. Rovněž je potřeba myslet na rodinné vazby a zlepšovat soužití 

osob v přímém prostředí či kontaktu s dítětem. 

V rodinách může dojít také ke krizovým situacím, ve kterých se dítě ocitlo v prostředí nebo situaci, kdy 

jsou závažným způsobem ohrožena jeho základní práva, a je nutné zajistit pro dítě krizové ubytování. 

Zároveň však není vhodné přerušit kontakt dítěte s rodinou, spolužáky, aj. 

 

Specifický cíl 2.1.1.1. – Sociálně aktivizační služby 

Cílem je reagovat na rodinu jako na celek a motivovat ke spolupráci širší rodinu, je důležité upevnit 

vztahy v rodině a stabilizovat co nejvíce prostředí, ve kterém se dítě nachází a ve kterém žije. U rodin 

je velká potřebnost pracovat s jejich finanční gramotností. Ta je jedním z nejslabších článků při výchově 

dětí, které jsou poté na úkor špatné hospodárnosti rodičů nuceni k velké absenci ve školských 

zařízeních. V rodinách je také velká potřeba pomoci s úkony v domácnosti, při jednání na úřadech nebo 

při návštěvách lékařů. Tento specifický cíl má tedy za úkol najít takové programy, které povedou 

k řešení a stabilizaci v rodinách. 

 

Oblast 2. Sociální služby 

Priorita 2.1 Sociální začleňování a boj s chudobou 

Obecný cíl 2.1.1 Programy prevence na podporu dětí a rodin s dětmi 

Specifický cíl 2.1.1.1 Sociálně aktivizační služby 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Zlepšení ekonomické 
situace rodin 

2017 Realizátoři 
projektů,  

13 rodin vyřešení 
ekonomické situace 

Nevyžaduje 
financování 



24 

 
 

(oddlužení, spl. 
kalendáře…) 

Zlepšení bytové 
situace a udržení 
bydlení 

2017 Realizátoři 
projektů 

8 rodin (smlouva o 
nájmu, prodloužení 
nájemní smlouvy, 
bydlení pro rodiny 
z AD…) 

OPZ KPSVL – viz op.  
1 916 567, 50 Kč. 

Zlepšení soužití rodin 
nebo obnovení 
kontaktů v rodině 

2017 Realizátoři 
projektů 

6 rodin (dohody 
rodičů, návštěvy 
v poradnách…) 

 

Zlepšení péče o 
domácnost 

2017 Realizátoři 
projektů 

4 rodiny (spisová 
dokumentace 
rodiny) 

 

Stabilizace 
výchovného prostředí 

2017 Realizátoři 
projektů 

4 rodiny (spisová 
dokumentace 
rodiny, potvrzení 
školy…) 

 

 

Specifický cíl 2.1.1.2 – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  

Cílem je pomoci mladým lidem ohroženým sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučeným překonat 

socio-kulturní znevýhodnění, pomoci zjistit a naplnit jejich skutečné potřeby, získat pracovní 

dovednosti, předcházet patologickým jevům a tím přispět k jejich lepšímu uplatnění na trhu práce. 

Všechny zmíněné činnosti budou realizovány prostřednictvím této sociální služby.  

Oblast 2. Sociální služby 

Priorita 2.1 Sociální začleňování a boj s chudobou 

Obecný cíl 2.1.1 Programy prevence na podporu dětí a rodin s dětmi 

Specifický cíl 2.1.1.1 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Nabytí pracovních 
dovedností – centrum 
města 

2017 Realizátoři 
projektů,  

90 klientů 
 
300 aktivizačních, 
preventivních a 
informačních 
činností 

OPZ KPSVL –  
3 473 565 Kč 

Provoz NZDM – 
centrum města 

2017 Realizátoři 
projektů 

Provoz NZDM OPZ, MPSV 

NZDM – Západní 
lokalita 

2017 Realizátoři 
projektů 

60 klientů – 
kontakty a 
intervence 
 
FČ Hudební a 
taneční aktivity – 
záznamy z FČ 

OPZ KPSVL –  
5 366 700 Kč 



25 

 
 

Specifický cíl 2.1.1.3 – Domy na půl cesty 

Cílem je poskytnout ubytování a podporu sociální služby mladým lidem ve věku od 15 let, v návaznosti 

na změnu zákona o sociálních službách, kteří se ocitli bez bezpečného rodinného zázemí. Specifické 

potřeby těchto mladých lidí jsou spojeny zejména s výchovnými problémy, poruchami chování,                

se záškoláctvím, trestnou činností či zneužíváním návykových látek. Mladiství se do domu na půli cesty 

často dostávají po prožití krizových či traumatických událostí. Dům na půl cesty se dále specializuje na 

rodiny, ve kterých došlo k existenčním či vztahovým problémům, v jejichž důsledku nemohou děti 

v tomto prostředí dále pobývat.  

Cílem je také změnit materiálně technické podmínky pro ubytování tak, aby dům na půl cesty nabízel 

ubytování v ubytovacích jednotkách, kdy jedna ubytovací jednotka by měla mít maximálně 3 

dvoulůžkové pokoje, kuchyňku nebo kuchyňský kout a koupelnu s WC. 

Oblast 2. Sociální služby 

Priorita 2.1 Sociální začleňování a boj s chudobou 

Obecný cíl 2.1.1 Programy prevence na podporu dětí a rodin s dětmi 

Specifický cíl 2.1.1.3 Domy na půl cesty 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Zvýšení ubytovací 
kapacity a změna CS 
od 15 let 

12/2018 Realizátoři 
projektů 

4 lůžka (navýšení 
stávající kapacity 
DPC ze 14 na 18 
osob) 

OPZ  
 

Vyjednání změny 
kapacity v síti 
sociálních služeb MSK 

12/2018 Realizátoři 
projektů a 
Město Bruntál 

Zařazení kapacity 
do sítě sociálních 
služeb MSK 

Bez finančních 
prostředků 

Vyhledání objektu 
s kapacitou 18 lůžek 

12/2018 Realizátoři 
projektů 

Smlouva k užívání 
objektu za účelem 
užívání pro DPC. 

Bez finančních 
prostředků 

Zajištění finančních 
prostředků na 
realizaci opatření 

12/2018 Realizátoři 
projektů 

Projektová žádost 200 000 Kč, (zdroje 
žadatele projektu 

Změna užívání 
vyhledaného objektu 

2022 Realizátoři 
projektů 

Změna užívání 
objektu 

IROP KPSVL – 
40 000 000 Kč 
Objekt s kapacitou 
18 lůžek 
v ubytovacích 
jednotkách 

 

Pokud dochází u sociální služby k navýšení kapacity, pak se Město Bruntál nezavazuje k podpoře této 

změny i po ukončení projektu. 

Výše uvedený text za oblast  - DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA zpracovali, údaje doplnili a odsouhlasili 

členové pracovní skupiny.  

 

 



26 

 
 

Oblast 3 – Bydlení 
 

V Bruntále je v současné době vymezena sociálně vyloučená lokalita v západní části města, která               

je tvořena v základu ulicemi - Dlouhá, Pěší, Rýmařovská, částečně také ulicí Zeyerova. Sociální vyloučení 

lze také sledovat na ulicích K. Světlé a U Potoka. 

Poskytovatelem sociálních služeb v oblasti bydlení je v Bruntále Slezská diakonie, která ve městě 

provozuje sociální služby pro osoby bez domova: azylový dům pro muže BETHEL, azylový dům pro ženy 

CHANA, dům na půl cesty TIMOTEI a dále návazné služby: Veřejná koupelna pro osoby bez přístřeší, 

Šatník pro osoby v krizi. Na řešení bytové problematiky se rovněž aktivně podílí oddělení sociálních 

služeb odboru sociálních věcí MěÚ Bruntál ve spolupráci s Hospodářskou správou města Bruntál 

(HSMB). 

V bytech na ulicích Dlouhá, Pěší a Zeyerova poskytuje Slezská diakonie ubytování v rámci režimu 

prostupného bydlení klientům, odcházejícím z azylových domů a domu na půl cesty, v tréninkových       

a podnájemních bytech. Jednopokojové bytové jednotky jsou však odděleny mezi sebou pouze 

sádrokartonovými zdmi a chodby jsou většinou ve vzhledově horším stavu. Výhodou zůstává fakt,           

že je zde z důvodu malé velikosti bytu relativně nízký nájem a menší prostor skýtá možnost i nízkých 

nákladů na energie. Pro klienty azylových domů a domu na půl cesty jsou byty v lokalitě dostupné 

jednak finančně a také z toho důvodu, že o ně není zájem z řad obyvatel města a možnost přejít                

do bytu, byť ve vyloučené lokalitě, vnímají jako příležitost k osamostatnění a soukromí ve vlastním 

bytě. Zároveň se ale projevují obavy ze soužití s místní komunitou. Lokalita vznikla sestěhováváním 

obyvatel se sociální zátěží do jednoho místa – do panelového domu v soukromém vlastnictví                         

a postupně také do malometrážních bytů v městských panelových domech.  Původní obyvatelé, kteří 

zde měli přiděleny byty, poměrně rychle lokalitu a domy opustili právě kvůli nižšímu komfortu bydlení. 

Byty často podnajímali či vraceli městu. Postupně se zde zabydlovali jedinci i celé rodiny                                      

s kumulovanými sociálními problémy. Bohužel se po určité době začala projevovat problematičnost 

celé situace, která vyústila ve formu vyloučené lokality. V lokalitě existuje latentní kriminalita, která 

prakticky v rámci města nevychází najevo, není předmětem trestního ani přestupkového šetření                 

a značně tak zkresluje skutečné údaje o vývoji a stavu zločinnosti na území celého města. Je zde 

zaznamenána lichva v různých formách, vysoký výskyt společensky nežádoucích a nebezpečných jevů 

v podobě nezaměstnanosti, chudoby, vandalismu, kriminality, gamblerství, nadměrného požívání 

alkoholu (a to i nezletilými), užívání návykových látek a dalších (informace vzešlé z činnosti terénního 

pracovníka MěÚ Bruntál). Bruntál i celý bruntálský region patří dlouhodobě k oblastem s vysokou 

nezaměstnaností. Nejpalčivějším problémem je fakt narůstajícího počtu osob ohrožených ztrátou 

bydlení z důvodu neplacení nájmu, celkové zadluženosti rodiny a také těch, co již o samostatné bydlení 

přišli a využívají krizového ubytování nebo v horším případě pobytu na ubytovnách. V Bruntále sice 

funguje azylový dům pro matky s dětmi, ale tak, že otec v případě potřeby bydlí odděleně v azylovém 

domě pro muže. Často se rodiny odmítají vzájemně odloučit, a proto zpravidla končí na ubytovnách, 

kde žije někdy již druhá generace dětí. Na ubytovnách se jim nedostane ani kvalitního ubytování, ani 

podpory v podobě sociální služby. Na komerční podnájem nemá prakticky nikdo z řad lidí opouštějících 

své byty z důvodu neplacení nájmů dostatečné finanční prostředky. V Bruntále je zřejmé, že v oblasti 

bydlení dochází k postupnému zhoršování situace, o čemž vypovídá i naplněnost azylových domů             

a domu na půl cesty.  Jako řešení se jeví možnost zvýšení počtu tréninkových bytů, vybudování 

azylového domu pro rodiny s dětmi, zřízení funkčního sociálního bydlení (formy  - získání sociálního 

bytu: 1. Housing first a 2. Prostupné bydlení), systematickou kvalitní sociální prací a stabilizací 



27 

 
 

programu Návazná podpora terénu. Cílem všech opatření je to, aby se osoby z CS již nevracely 

opakovaně do krizového bydlení a aby se délka pobytu v krizovém bydlení zkracovala díky možnosti 

návazného bydlení. Dalším z cílů je zvýšení počtu osob, které získají opět samostatné bydlení                        

a u kterých dojde u nich k posílení schopnosti si samostatné bydlení udržet. Problematiku sociálního 

bydlení bez podpory v zákoně lze uchopit jen stěží, a to nejen z pohledu nevymahatelnosti sociální 

práce.  

 

 
 
Přehled průměru počtu osob, které ročně využijí krizové bydlení:  
 

 Azylový dům pro muže: 115 osob 

 Azylový dům pro ženy a matky s dětmi: 55 osob 

 Dům na půl cesty: 43 osob 

 Osoby   zcela  bez  přístřeší,   pohybující  se  na  území  města  Bruntál,   v  celoročním  
vyjádření: 40 osob 
  

 

Zastupitelstvo města Bruntál Usnesením č. 666/21Z/2017 ze dne 19.9.2017 souhlasilo 

s poskytováním sociálních služeb, zejména azylových domů, Slezskou diakonií v objektu na Pěší ulici 

č. 8 v Bruntále s účinností od 1.1.2019 formou stanovení nájemného ve výši 250.000,- Kč/rok. 

 

SWOT ANALÝZA 

Silné stránky Slabé stránky 

1. Existence dostatečného bytového 
fondu 

2. Prázdné domy/byty v majetku města 
3. Síť služeb, které řeší krizové bydlení  

(azylové domy, dům na půl cesty) 
4. NNO s funkčním systémem 

prostupného bydlení 
5. Zájem města na řešení bytové 

problematiky 
6. Kvalitně zpracovaný komunitní plán SS 

s existencí skupiny - osoby v krizových 
situacích 

7. Úzká spolupráce pracovníků sociálního 
odboru města s pracovníky NNO 

8. Aktivní zájem HSMB na řešení 
prostupného bydlení ve městě 
 
 

 

1. Rostoucí počet osob bez přístřeší  
2. Vysoký počet osob ohrožených ztrátou 

bydlení 
3. Vysoké vstupní náklady pro dosažení bytu 
4. Pohledávky města vůči žadatelům 
5. Byty v rámci systému prostupného 

bydlení NNO jsou přidělovány pouze a 
výhradně v SVL 

6. Vysoký počet bytů ve vyloučené lokalitě                                   
- velikostně menší byty, zničené chodby,                
nefunkční schránky, okolní prostředí a 
další problémy související s SVL, běžný 
občan odmítá bydlet v tomto prostředí 

7. Nedostatečná kapacita krizového bydlení 
pro ženy 

8. Neexistující krizové bydlení pro rodiny 
s dětmi 

9. Nedostatečný počet bytů velikostně 
odpovídajících potřebám rodiny 

Příležitosti Hrozby 

1. Snaha o udržení a navýšení krizového 
bydlení dle potřeb CS  

1. Nedostatečné finančí zdroje při realizaci 
systému řešení bydlení  

2. Obtížnost vyjednávání změn podmínek 
pro přidělování bytů  



28 

 
 

2. Vznik azylového domu pro rodiny s 
dětmi, aby nedocházelo k atomizaci 
rodinných vazeb 

3. Rozvoj prostupného bydlení 
4. Příprava koncepce sociálního bydlení  

- formou Housing first 
- formou prostupného bydlení 

5. Změna pravidel města pro získání 
obecních bytů 

6. Podpora sociální práce zaměřené na 
podporu bydlení a stabilizaci 
domácností 

7. Podpora programů souvisejících s 
udržením samostatného bydlení 

8. Posílení pozitivního vztahu k místu 
bydliště (údržba bytů, sousedské 
vztahy, veřejný prostor apod.) 

9. Posílení spolupráce v řešení celkového 
konceptu bydlení mezi městem, HSMB, 
NNO 

10. Možnost zisku finančních prostředků 
ze zdrojů EU přes KPSVL 
 

3. Zneužívání sociální situace osob v bytové 
krizi soukromými vlastníky bytů 

4. Existence nekvalitních ubytoven 
5. Finančně nedostupné podnájmy 
6. Změna zákona o hmotné nouzi zvyšuje 

riziko ztráty bydlení 
7. Jednostranně postavený OZ, 

znevýhodňující pronajímatele bytů, který 
brání rozvoji sociálního bydlení 

 
 

 

 

Statická část SWOT analýzy: 

V oblasti silných stránek dominuje oblast funkčního systému prostupného bydlení a zájem města 

k řešení bytové problematiky. 

Mezi největší slabé stránky se jednoznačně řadí vysoký počet osob, které jsou ohroženy ztrátou bydlení 

a nedostatečné kapacity pro řešení krizového bydlení na několika stupních ubytování (muži, ženy, 

matky s dětmi, rodiny s dětmi). 

V oblasti příležitostí dominuje snaha o řešení a navýšení krizového bydlení a posílení spolupráce         

mezi institucemi, které s konceptem bydlení mají co do činění. 

Za hlavní hrozbu bychom mohli považovat nedostatečné finanční zdroje při řešení problému v systému 

bydlení. 

 

Dynamická část SWOT analýzy: 

W-O strategie (překonání slabých stránek za použití příležitostí) 

 Příležitostí „snahy o udržení a navýšení krizového bydlení dle potřeb CS“ je možné snížit 

rostoucí počet osob bez přístřeší, zároveň je zde i vysoká možnost snížení rizika vysokého počtu 

osob ohroženého ztrátou bydlení. Také je možné hledat cestu ke snížení vstupních nákladů                 

pro dosažení bytu a pomoci zamezit zadlužování rodin (žadatelů) vůči městu. 

 Příležitostí vzniku azylového domu pro rodiče s dětmi kromě toho, že nebude docházet 

k atomizaci rodinných vazeb, je možné zvýšit kapacitu azylového domu pro ženy a zároveň 

získat vyšší kapacitu bytů větší velikosti, která by byla ideální pro potřeby rodiny.  



29 

 
 

 Příležitostí „Rozvoj prostupného bydlení“ je možné odstranit slabé stránky, jako jsou byty 

v rámci prostupného bydlení, které jsou přidělovány pouze a výhradně v SVL a zároveň bychom 

tak eliminovali vysoký počet bytů v SVL, kde jsou většinou zničené chodby, nefunkční schránky, 

znečištěné okolní prostředí apod., kdy běžný občan odmítá žít v tomto prostředí. 

 Příležitostí, která se nabízí koncepcí sociálního bydlení formou „Housing first“ nebo formou 

„prostupného bydlení“, je možné snížit pohledávky města vůči žadatelům o byty a dosáhnout 

snížení vstupních nákladů pro získání bytu. Také je možné snížit počet osob, které jsou 

ohroženy ztrátou bydlení a počty osob, které jsou bez přístřeší. 

 Příležitostí změny pravidel města pro získání obecních bytů je možné snížit pohledávky města 

vůči žadatelům o obecní byty, snížit počet bytů ve vyloučené lokalitě a získat možnost 

dostatečného počtu bytů odpovídajících velikostí potřebám rodin.  

 Příležitostí podpory programů souvisejících s udržením samostatného bydlení je možné 

redukovat rostoucí počet osob bez přístřeší, snížit pohledávky města vůči žadatelům o byty, 

zajistit byty v rámci prostupného bydlení nejen v lokalitě a zajistit možnost bytů pro obyvatele 

nejen v SVL.  

 Příležitostí posílení spolupráce v řešení celkového konceptu bydlení mezi městem, HSMB             

a NNO je možné získat více bytů pro systém prostupného bydlení a zajistit tak občanovi, který 

se ocitne v tíživé sociální situaci, možnost bydlet v lepších podmínkách v SVL. 

 Příležitostí získat finanční prostředky ze zdrojů EU jer možné zajistit vybudování krizového 

bydlení pro rodiny s dětmi, také je možné zajistit byty, které by odpovídaly svou velikostí                 

i početnějším rodinám a zároveň bylo možné zajistit dostatečnou kapacitu krizového bydlení 

pro ženy. 

 

S–T strategie (použití silných stránek pro zamezení hrozeb) 

 

 Hrozbě „Nedostatečné finanční zdroje při realizaci systému řešení bydlení“ je možné 

předcházet díky zájmu města na řešení bytové politiky a aktivním zájmem HSMB na řešení 

prostupného bydlení, dále může pomoci hrozbu eliminovat dobře zpracovaný Komunitní plán, 

který má aktivní skupinu – osoby v krizových situacích a úzká spolupráce pracovníků sociálního 

odboru města s pracovníky NNO. 

 Hrozbu, kterou představuje zneužívání sociální situace osob v bytové krizi soukromými 

vlastníky bytů, je možné eliminovat zájmem města na řešení bytové problematiky a díky 

kvalitně zpracovanému Komunitnímu plánu města. 

 Hrozbu, kterou představuje obtížnost vyjednávání změn podmínek pro přidělování bytů,              

je možné eliminovat zájmem města na řešení bytové problematiky a aktivním zájmem HSMB 

na řešení prostupného bydlení ve městě. 

 Hrozbě, kdy by vznikly nové nekvalitní ubytovny, je možné zabránit díky síti služeb, které řeší 

krizové bydlení (azylový dům, dům na půl cesty atd.), dále je tato hrozba eliminována zájmem 

města na řešení bytové problematiky a aktivním přístupem HSMB k řešení prostupného 

bydlení. 

 Hrozbu finančně nedostupných podnájmů, je možné eliminovat existencí dostatečného 

bytového fondu, kterým město disponuje. 



30 

 
 

 Hrozbu změny zákona o hmotné nouzi, které zvyšuje riziko ztráty bydlení, je možné eliminovat 

sítí služeb, které řeší krizové bydlení.  

 

 

 

Cílové skupiny 
 
Jednotlivci i rodiny s dětmi v akutní bytové nouzi, žijící na území města Bruntál nebo s trvalým 
bydlištěm v Bruntále, které bydlení ztratily nebo jsou ztrátou bydlení ohroženy. 
Uživatelé pobytových sociálních služeb. 
Osoby bez přístřeší pobývající na území města Bruntál. 
Rodiny s dětmi a mládež 15 - 26 let, žijící v sociálním vyloučení nebo sociálním vyloučením ohrožené. 
Osoby s mentálním i duševním postižením. 
Osoby s těžkým tělesným zdravotním postižením. 
 

 

 

Hlavní 
zjištěné 

potřeby v 
oblasti 
bydlení 

Mít možnost 
bydlet i po 
odchodu z 

vlastního bydlení 
se svou rodinou

Zmírnění 
negativních 

dopadů na osoby 
z CS při ztrátě 

bydlení

Získat možnost 
podpory  po 
odchodu z 

azylového domu 
nebo domu na 

půl cesty 

Zájem města na 
řešení bytové 
problematiky



31 

 
 

 
Priorita 3.1. Řešení krizové situace s bydlením 

Obecný cíl 3.1.1. - Pomoc při řešení ztráty bydlení pro jednotlivce a rodiny s dětmi v Bruntále. 

Bydlení v azylovém domě je okamžitou pomocí pro osoby v akutní bytové nouzi (tj. při ztrátě bydlení). 

Výhodou tohoto typu bydlení je okamžitá pomoc při řešení bytové krize a zároveň poskytování sociální 

služby, díky které mají uživatelé možnost podpory při řešení své situace.  Krizové bydlení je vnímáno 

jako dočasné nikoliv dlouhodobé. Této sociální služby využívají nejčastěji osoby, které nejsou z různých 

důvodů momentálně schopny řešit svoji situaci bez pomoci druhých. O nedostatečné kapacitě 

azylového domu pro ženy a matky s dětmi vypovídá pořadník zájemkyň, jejichž žádosti nebylo 

vyhověno. Přednostně jsou ubytovávány matky s dětmi, a to z důvodu řešení situace vícero osob                

a předpokladu, že samostatná žena bude schopná řešit svoji nepříznivou situaci snadněji.  

 

Momentálně ve městě Bruntál existuje azylový dům pro ženy a matky s dětmi. Tato služba je velmi 

potřebná a v praxi se osvědčila, jedná se však o pomoc v krizové situaci - nynější prostory a kapacita 

však neumožňuje rodině společné bydlení, proto jsou muži ubytovaní zvlášť. Tento status nabourává 

komplexnost rodiny a i přes možnost vzájemných celodenních návštěv nelze hovořit o zachování 

rodiny. Důvodem pro vznik takové situace bývá neschopnost hradit náklady na bydlení, vystěhování          

z důvodu neplacení nájmu, porušení domovních řádů či jiných smluvních ujednání v předchozím místě 

pobytu.  

 

Specifický cíl 3.1.1.1. - Změna ubytovací kapacity a prostor azylového domu v Bruntále                             

pro jednotlivce 

Opatření vedoucí k naplnění cíle je změna CS azylového domu pro jednotlivce, a to tak, že ze stávajících 

39 míst pro muže a 6 míst pro ženy se změní na celkových 39 míst pro jednotlivce, kde bude možné 

ubytovávat jednotlivce variabilně dle aktuální potřeby. 6 původních míst pro ženy bude díky tomu 

k dispozici rodinám s dětmi. Dalším cílem je změna materiálně technických podmínek pro ubytování 

v krizovém bydlení tak, aby azylový dům nabízel ubytování v ubytovacích jednotkách, přičemž jedna 

ubytovací jednotka by měla mít maximálně 3 dvoulůžkové pokoje, kuchyňku nebo kuchyňský kout, WC 

s koupelnou, které budou využívat pouze osoby zde ubytované. 

 

Oblast 3.   Bydlení 

Priorita 3.1. Řešení krizové situace s bydlením 

Obecný cíl 3.1.1. 
Pomoc při řešení ztráty bydlení pro jednotlivce a rodiny s dětmi v 
Bruntále 

Specifický cíl 3.1.1.1 

Změna ubytovací kapacity a prostor azylového domu v Bruntále pro 
jednotlivce 
 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Vyhledání vhodného 
objektu či objektů do 
20 lůžek v jednom 
objektu 

12/2018 Realizátoři 
projektu 

Smlouva k užívání 
objektu za účelem 
AD. 

Bez finančních 
prostředků 

 

- Bývalí uživatelé 

AD nebo DPC 

- Nahlášení 

trvalého bydliště  

- Účast v programu 

Návazná podpora 

v terénu 

- aktivní splácení 

dluhu na HSMB 

nebo šetření na 

kauci, vybavení 

- momentálně 

celkem 12 BJ (14 

osob) 

 

- BJ, kterou 

původně obýval 

podnájemník v 

rámci podnájemní 

smlouvy s SD 

- byt a smlouva s 

HSMB 

- i nadále může 

využívat podpory v 

rámci programu 

Návazná podpora 

v terénu, 

minimálně ze 

startu při 

vyřizování všech 

náležitostí 

- momentálně 

celkem 3 BJ 



32 

 
 

Zajištění finančních 
prostředků na realizaci 
opatření 

2020 Realizátor 
projektu 

Projektová žádost Zdroj žadatele 
projektu – 200 000 Kč 

Změna užívání 
vyhledaného objektu 

2022 Realizátor 
projektu 

Změna účelu užívání IROP KPSVL– 
80 000 000 Kč (1 
objekt 40 000 000 Kč) 

 

Specifický cíl 3.1.1.2. – Změna prostor a kapacity azylového domu pro rodiny s dětmi  

Opatřením vedoucím k naplnění cíle je realizace odděleného bydlení pro rodiny s dětmi.  Oddělením 

cílové skupiny a umožněním ubytování v ubytovacích jednotkách poskytneme službu nejen matkám 

s dětmi, ale také novým cílovým skupinám, tj. kompletním rodinám s dětmi a otcům s dětmi. Cílem je 

poskytovat sociální službu „azylový dům pro rodiny s dětmi“, která bude umožňovat ubytování 

v krizové situaci rodinám s dětmi (2 dospělí) nebo (1 dospělý - matka, otec, příp. jiná osoba s dětmi 

svěřenými do péče) bez omezení počtu dětí.  Projekt umožní rozšíření cílové skupiny, navýšení kapacity 

pro CS (přičemž celková kapacita krizového bydlení na území města nezmění), zvýšení komfortu 

bydlení (vytvoření samostatných bytových jednotek s WC, sprchou a kuchyňkou, prádelnou                           

a sušárnou), možnost ubytovat rodinu bez omezení počtu dětí.  Díky navýšení kapacity pro CS bude 

azylové bydlení pro osoby v krizové situaci dostupnější. Předpoklad vytíženosti zařízení je cca 75 % 

(mohou být ubytovány rodiny s menším počtem dětí, nebo samostatný rodič s dítětem). Nejedná           

se o novou registrovanou službu, ale o změnu cílové skupiny stávající registrované služby CHANA 

Bruntál, číslo registrace 2348043. Služba bude poskytována v nepřetržitém režimu, tj. 24 hodin denně, 

kdy bude v objektu AD dohled zajištěný pracovníky služby. Cílem je pomoci rodičům v tísni, docílit 

nerozdělování rodičů a dětí. Služby budou poskytnuty také osamělým rodičům s dětmi, mužům 

s dětmi. V případech, kdy přichází do azylových domů žádat o poskytnutí sociální služby rodina s dětmi, 

rodina je rozdělena, muž je ubytován na azylovém domě pro muže, žena s dětmi na azylovém domě 

pro ženy a matky s dětmi. Rozdělení rodině v mnoha ohledech neprospívá. Na matku padá veškerá 

péče o děti. Otec/partner se rodině vzdaluje, má omezený přístup k dětem, v mnoha případech                

se vyhýbá plnění rodičovské úlohy. Rozdělení rodiny do dvou azylových zařízení tak obvykle nevede 

k sanaci rodiny, ale naopak přináší další negativní jevy, které následně brání vstupu rodiny do běžného 

„nechráněného“ bydlení. Rodinám s dětmi je také třeba poskytovat účinnou pomoc směřující k jejich 

aktivizaci, k řešení jejich problémů a specifik s cílem stabilizace rodiny, stabilizace její vnitřní harmonie, 

stabilizace její finanční situace, stabilizace jejího bydlení. 

 

Oblast 3.   Bydlení 

Priorita 3.1. Řešení krizové situace s bydlením 

Obecný cíl 3.1.1 
Pomoc při řešení ztráty bydlení pro jednotlivce a rodiny s dětmi v 
Bruntále 

Specifický cíl 3.1.1.2 Změna prostor azylového domu pro rodiny s dětmi  

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Vyhledání vhodného 
objektu s kapacitou 32 
lůžek pro rodiče s 
dětmi 

12/2018 Realizátor 
projektu,  

Smlouva k užívání 
objektu za účelem 
AD. 

Bez finančních 
prostředků 



33 

 
 

Zajištění finančních 
prostředků na realizaci 
opatření 

2020 Realizátor 
projektu,  

Projektová žádost  Zdroje žadatele 
projektu – 200 000 Kč  

Změna užívání 
vyhledaného objektu 

 12/2018 Realizátor 
projektu 

Projektová 
dokumentace 

IROP, KPSVL – 
40 000 000 Kč 

Obecný cíl 3.1.2. – Zabránění negativního vlivu při vzniku akutní krizové situace  

Před 8 lety bylo k dispozici krizové lůžko pro osoby v akutní krizi v AD pro muže i v AD pro ženy a matky 

s dětmi. Lůžko bylo v pokoji, který byl součástí celého střediska, a rovněž zde nebyla možnost 

samostatného hygienického zázemí, z toho důvodu byli všichni ubytovaní klienti vystaveni rizikovým 

faktorům, jako je např. možná infekce, kterou mohl případně akutně ubytovaný člověk ostatní nakazit, 

protože neměl lékařské potvrzení o bezinfekčnosti. V roce 2008 bylo azylovému domu Krajskou 

hygienickou stanicí doporučeno, aby krizová lůžka byla zcela zrušena, v opačném případě by nebyl 

schválen domovní řád na další období. Lůžka byla v azylovém domě zrušena a od té doby je pravidelně 

řešeno, jak pomoci lidem, kteří jsou mnohdy ohroženi na zdraví či životě např. v zimním období.  

 

Specifický cíl 3.1.2.1 – Zřízení krizového ubytování pro osoby v akutní krizové situaci 

Samostatná ubytovací jednotka by sloužila pro účely okamžitého poskytnutí ubytování osobám                 

v krizové situaci ohrožující jejich život či zdraví. CS: osoby bez přístřeší, osoby v akutní krizové situaci. 

Nejedná se o vznik nové sociální služby, ale pouze o návaznou službu. Krizová ubytovací jednotka            

by byla situovaná jako jedna bytová jednotka vhodná k ubytování jednotlivce. Byt by sloužil 

k okamžitému ubytování osob z CS na nezbytně nutnou dobu, než by se jejich situace vyřešila jiným 

způsobem, a to v období zimních měsíců (listopad – únor).  Ubytované osobě by bylo poskytnuto 

základní sociální poradenství, jehož cílem by bylo řešení momentálních potřeb ubytovaného, zejména 

podpora při řešení bytové problematiky – návazného bydlení či jiných kumulovaných problémů. 

Sociální práce by byla realizována prostřednictvím sociálního pracovníka Města Bruntál.  

 

Oblast 3.   Bydlení 

Priorita 3.1. Řešení krizové situace s bydlením 

Obecný cíl 3.1.2 Zabránění negativního vlivu při vzniku akutní krizové situace  

Specifický cíl 3.1.2.1 Zřízení krizové ubytovací jednotky pro osoby v akutní krizové situaci 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Zřízení krizového 
ubytování (ubytovací 
jednotka)  

 2018 Realizátor 
projektu 

Ubytovací jednotka IROP, KPSVL 

 
Zajištění finančních 
zdrojů na náklady 
ubytování 

 2018 Realizátor 
projektu 

Projektová žádost, 
podpora města 

KPSVL nebo podpora 
města 

Pilotní ověření 2018 Realizátor 
projektu 

5 osob  KPSVL nebo podpora 
města 

 

Obecný cíl 3.1.3 – Pomoc při řešení bydlení u osob s mentálním, tělesným a duševním postižením 

Klienti s mentálním, tělesným, duševním nebo kombinovaným zdravotním postižením patří                      

do nízkopříjmových skupin a je pro ně často obtížné si z toho i z dalších závažných důvodů zajistit běžné 

bydlení. Rovněž je problematické zajistit si bezbariérové bydlení, speciální vybavení domácností nebo 



34 

 
 

osobní pomoc. V případě příležitosti pracovat také hraje roli vzdálenost klienta od místa zaměstnání 

nebo komplikace spojené s dopravou, z tohoto důvodu je potřebné pokusit se zajistit takovým 

klientům bydlení, které řeší veškeré uvedené nedostatky.  

 

 

Specifický cíl 3.1.3.1 – Vybudování malometrážních bezbariérových bytů 

Cílem je vybudovat jednopokojové bezbariérové malometrážní byty s vlastním sociálním zařízením          

a kuchyňkou. Počet bytů je plánován v rozmezí 10 až 15 bytů dle projektové dokumentace. Ubytované 

osoby zde budou moci najít i pracovní uplatnění ve výrobě a obchodě, aniž by musely opustit budovu. 

Tato výhoda umožní bydlícím osobám bezpečný a pohodlný přesun na pracoviště bez potřeby řešit 

dopravu. Výhodná lokalizace budovy v areálu nemocnice umožní bezprostřední dostupnost 

zdravotnických služeb, ale rovněž vyřízení potřebných záležitostí na blízkém městském úřadě. 

Nájemníci bytů mohou také využívat přilehlý park k relaxaci.  

Za výhodu je zde považováno také spolupráce majitele s poskytovateli sociálních služeb, úřadem práce 

a Městem Bruntál. 

  

Oblast 3.   Bydlení 

Priorita 3.1. Bydlení spojené se sociální prací 

Obecný cíl 3.1.3. 
Pomoc při řešení bydlení u osob s mentálním, tělesným a duševním 
postižením 

Specifický cíl 3.1.3.1 Vybudování malometrážních bezbariérových bytů 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Zajištění finančních 
prostředků na realizaci 
opatření 

2017 - 
2020 

Realizátor 
projektu 

Projektová žádost KPSVL, MMR  

Vyhotovení 
projektové 
dokumentace 

2017 - 
2020 

Realizátor 
projektu 

Projektová 
dokumentace 

Vlastní zdroje, KPSVL 

Rekonstrukce budovy, 
stavební práce 

2018 - 
2020 

Realizátor 
projektu 

Zrekonstruovaná 
budova: 

1) 10 – 15 bytů 
1+kk 
(malometrážní 
bezbariérové) 

2) Prodejna 
výrobků 

3) Dílna  
4) Výtah, terasa 

KPSVL – 15 000 000 
Kč 

Pronájem bytů 
osobám se zdravotním 
postižením 

2019 Realizátor 
projektu 

Nájemní smlouvy na 
byty 

KPSVL 

Udržitelnost bydlení 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením včetně 
zaměstnání 

2020  Realizátor 
projektu 

Zajištění udržitelnosti 
projektu na aktivity a 
bydlení pro OZP, tak 
jak bylo určeno 

Realizátor 
 



35 

 
 

 

 

 

Priorita 3.2. Bydlení spojené se sociální prací 

Obecný cíl 3.2.1 – Prevence návratu osob opouštějících pobytové služby zpět do krizového bydlení 
Klienti opouštějící pobytovou sociální službu  - krizové bydlení (azylové domy, dům na půl cesty)                   
a odcházejí do samostatného bydlení, jsou vystaveni různým rizikům, která se pojí s obavami 
z opakovaného selhání (neschopnost hradit nájem, ostatní služby nebo jiné své závazky), dále 
z problémů pojících se se životem v SVL a také z toho, že zůstanou v bytě zcela sami bez možnosti               
se na někoho obrátit. 
Samotu zvládají nejhůře mladí dospělí, kteří odešli z domu na půl cesty a předtím žili v dětském 
domově. Nejsou zvyklí na to, že by byli v prostorech zcela sami. Bývalí uživatelé návykových látek 
potřebují rovněž podporu k tomu, aby zvládli své případné závislosti (alkohol, drogy, gamblerství). 
Nejvyšším stupněm krizového bydlení je tréninkový byt. Ubytovaná osoba v tréninkovém bytě je stále 
klientem pobytové sociální služby a sociální práce se tak řeší v rámci individuálního plánu (př. uspoření 
kauce a dalších finančních prostředků či vybavení bytu po dobu pobytu, vedoucí k tomu, aby mohl 
dotyčný odejít do návazného stupně bydlení, kterým je podnájemní byt, kde není vybavení a váže                 
se na něj kauce, motivace k řešení případných dluhů, plán splátek apod.). V tréninkovém bytě 
setrvávají klienti zpravidla rok. Během pobytu na tréninkovém bytě je cílem, aby osoby z CS posílily své 
kompetence a zvládání samostatného bydlení a následně byly schopny získat a udržet si podnájemní 
či nájemní byt. Ve chvíli, kdy klient získá nájemní či podnájemní bydlení, je mu nabídnuta návazná 
podpora v terénu. Vzhledem k tomu, že se jedná o systematickou individuální práci, která je započatá 
již v krizovém bydlení, je rozsah podpory dobře odhadnutelný a vždy vychází z potřeb podporované 
osoby. Z tohoto důvodu je právě tento nástroj tak významnou a účinnou podporou. 
 
Specifický cíl 3.2.1.1. – Získání a udržení samostatného bydlení pro osoby opouštějící krizové bydlení 
Cílem je pomoci klientům v krizovém bydlení získat a udržet bydlení. V oblasti podpory při získání bytu 
pro klienty, kteří nezískají obecní byt z důvodu nesplnění podmínek pro podání žádosti o byt (nejčastěji 
vysoká kauce na byt, dluhy na poplatcích za odpady) si pronajímá obecní byty Slezská diakonie a tyto 
klientům podnajímá. Tímto na sebe přebírá povinnost uhradit náklady na bydlení i v případě,                      
že je řádně neplatí podnájemce. Souběžně s podnájemní smlouvou je podnájemníkovi poskytována 
podpora formou sociální práce v programu Návazná podpora v terénu. Díky této aktivitě budou moci 
uživatelé, kteří mají obavy z přechodu do vlastního bydlení, odcházet do bytů po kratší době pobytu 
v krizovém bydlení, protože se rychleji dostanou k bydlení v bytě (podnájemní byt) a bude jim 
poskytována po nezbytně nutnou dobu tak, aby se minimalizovalo riziko toho, že se osoby z CS ocitnou 
opět ve složité sociální situaci, která vyústí ve ztrátu bydlení. Díky udržení vlastního bydlení dojde 
k sociálnímu začlenění bývalých uživatelů pobytových sociálních služeb. 
 

Oblast 3.   Bydlení 

Priorita 3.2. Bydlení spojené se sociální prací 

Obecný cíl 3.2.1. 
Prevence návratu osob opouštějící pobytové služby zpět do krizového 
bydlení 

Specifický cíl 3.2.1.1 
Získání a udržení samostatného bydlení pro osoby opouštějící krizové 
bydlení 



36 

 
 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Zajištění dostatečné 
informovanosti osob 
z CS o existenci 
programu Návazná 
podpora v terénu 

2017 - 
2018 

Realizátor 
projektu 

Informovanost 
klientů z AD pro 
muže, ženy a matky 
s dětmi a DPC, celkem 
120 osob ročně 

OPZ KPSVL –  

Pronájem obecních 
bytů za účelem 
podnájmu 

2016 - 
2018 

Realizátor 
projektu 

Nájemní smlouvy na 
byty, 15 BJ/rok  

OPZ KPSVL – viz op. 1 

Realizace sociální 
práce formou 
programu „Návazná 
podpora v terénu“  

2018 Realizátor 
projektu 

Podpora dle potřeb 
projektu 

OPZ KPSVL – viz op. 1 

 

Priorita 3.2 – Bydlení spojené se sociální prací 

Obecný cíl 3.2.2. – Získání a udržení samostatného bydlení 

Díky této aktivitě budou moci uživatelé, kteří mají obavy z přechodu do vlastního bydlení, odcházet do 

bytů po kratší době pobytu v krizovém bydlení, protože jim bude poskytnuta návazná podpora a 

s problémy nezůstanou sami.  Návazná podpora v terénu je poskytována po nezbytně nutnou dobu 

tak, aby se minimalizovalo riziko toho, že se osoby z CS ocitnou opět ve složité sociální situaci, která 

vyústí ve ztrátu bydlení. Díky udržení vlastního bydlení dojde k sociálnímu začlenění bývalých uživatelů 

pobytových sociálních služeb.  

 

Specifický cíl: 3.2.2.1. - Koordinace prevence a preventivní programy pro osoby sociálně vyloučené 

nebo sociálním vyloučením ohrožené 

 

Klíčová aktivita č. 1: - Pomoc a podpora sociální prací při ztrátě bydlení 

Ztráta bydlení je velmi zásadním faktorem klienta k možnému propadu do sociálního vyloučení, a proto 

je důležité tomuto faktoru včas předcházet. V rámci této práce bude také vytvořen postup práce 

s osobami ohroženými ztrátou bydlení a osobami, které již bydlení ztratily.  

 

Klíčová aktivita č. 2: - Pomoc a podpora při řešení problémů v SVL 

Vzhledem ke skutečnosti, že v SVL a v SVD je zvýšená koncentrace osob, které jsou ohrožené sociálním 

vyloučením nebo již do sociálního vyloučení spadly, je nutné s touto CS pracovat intenzivněji.                     

Na základě této skutečnosti budou v SVL a SVD prováděny depistáže a zvýšená pracovní činnost 

v oblasti prevence proti prohlubování sociálního vyloučení. 

 

Oblast 3. Bydlení 

Priorita 3.2. Bydlení spojené se sociální prací 

Obecný cíl 3.2.2. Získání a udržení samostatného bydlení 

Specifický cíl 3.2.2.1 Koordinace prevence a preventivní programy pro osoby sociálně vyloučené 
nebo sociálním vyloučením ohrožené 

Opatření 
Termín: 

Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 



37 

 
 

Posílení sociální práce 
se zaměřením na SVL 

Průběžně 
od 2019 

Město 
Bruntál 

Podpořeno 120 osob 
z řad CS z čehož 20% 
projde komplexním 
řešením 

OPZ; KPSVL –  
5 943 232,50 Kč 

Posílení sociální práce 
se zaměřením na 
prevenci ztráty bydlení 

2019 
Město 
Bruntál  

Podpořeno 150 osob 
z řad CS z čehož 20% 
bude mít komplexní 
podporu řešení své 
situace. 

OPZ KPSVL –  
Viz. OP 1  

Komplexní podpora 
klientů  

2019 
Město 
Bruntál 

Realizace 
případových 
konferencí - 18 

OPZ KPSVL –  
Viz. OP 1 

Koordinace dle 
platformy lokálního 
partnerství a metodiky 
KPSVL 

2019 
Město 
Bruntál 

Evaluace plnění SPSZ, 
pořádání schůzek 
pracovních skupin, 
sběr informací pro 
revizi SPSZ pro další 
období 

OPZ KPSVL – bez 
finančních zdrojů 

Evaluační procesy 2019 
Město 
Bruntál 

Vstupní analýza – 1 
Průběžná zpráva – 1 
Závěrečná zpráva – 1 
Komunikační plán - 1 

OPZ KPSVL – 
 Viz. OP 1 

 

Projekt Města Bruntál uvedený ve specifickém cíli 3.2.2.1 měl být realizován již na základě druhého 
SPSZ, avšak od jeho realizace bylo ustoupeno poté, co se nepodařilo jej personálně naplnit. Je možné, 
že se projekt bude moci realizovat na základě třetího SPSZ, proto je zde ponechán. 
 

 

Výše uvedený text za oblast 3 - Bydlení zpracovali, údaje doplnili a odsouhlasili členové pracovní 

skupiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Bývalí uživatelé 

AD nebo DPC 

- Nahlášení 

trvalého bydliště  

- Účast v programu 

Návazná podpora 

v terénu 

- aktivní splácení 

dluhu na HSMB 

nebo šetření na 

kauci, vybavení 

- momentálně 

celkem 12 BJ (14 

osob) 



38 

 
 

 

 

 

Oblast 4 – Prevence a bezpečnost 
Problematikou bezpečnosti a prevence se v Bruntále aktivně zabývají organizace neziskové sféry               

a subjekty veřejné správy již od roku 2003 v rámci komunitního plánování sociální služeb a návazných 

činností. Členové pracovní skupiny v rámci KPSVL v oblasti Prevence a bezpečnost jsou zároveň členy 

všech pracovních skupin Komunitního plánu města Bruntál, což znamená určitou záruku                                 

za provázanost stanovených priorit SPSZ s KPSS .  

Dlouhodobá a účinná prevence napomáhá širší informovanosti o možných sociálně patologických 

jevech a jejich důsledcích.  

Město Bruntál a jeho okolí patří mezi jeden z ekonomicky nejslabších regionů v České republice, což 

má za následek kumulaci narůstajících problémů jak v rodinách, tak i u jednotlivců. Nejzásadněji               

se tento faktor promítá do stoupající zadluženosti obyvatel města, kdy současní poskytovatelé 

finančního poradenství evidují několikanásobný nárůst klientů oproti původním očekáváním. Dalším 

velmi negativním faktorem je novela insolvenčního zákona z roku 2017, která zpřísňuje podmínky 

poskytování finančního poradenství u NNO.  

V roce 2012 byla vytvořena Analýza potřeb sociálních služeb Moravskoslezského kraje,1 součástí 

analýzy byla také oblast prevence a bezpečnost.  

 

Dalším důležitým zdrojem informací a potřeb je Plán protidrogové politiky města Bruntál na období 

2017 – 2021.  

V oblasti protidrogové politiky je za velký problém považována vysoká tolerance společnosti k užívání 

marihuany, což je důsledkem její snadné dostupnosti. Po marihuaně je další nejčastěji užívanou drogou 

pervitin, již si uživatelé nejčastěji aplikují intravenózně, což je spojeno s mnoha zdravotními riziky 

(abscesy, infekční onemocnění – hepatitida typu A, B a především typu C, či HIV).  

 

V neposlední řadě je prevence a bezpečnost řešena Plánem prevence kriminality Města Bruntál               

na období 2016 – 2018, kterým je řešeno několik problémů např.: nezaměstnanost, sociální dávky, 

omezené finance…. 

Posláním terénního programu služby drogové prevence OPEN HOUSE o.p.s. je vyhledávat                                

a kontaktovat populaci uživatelů návykových látek a motivovat je ke změně životního stylu směrem        

k větší odpovědnosti za své chování, tj. minimalizace zdravotních a sociálních poškození spojených            

s užíváním návykových látek, abstinence od návykových látek jako další varianta budoucího života. 

Terénní pracovníci poskytují informace, sterilní zdravotnický materiál a poradenství s cílem zlepšit 

                                                           
1 Analýza potřeb sociálních služeb Moravskoslezského kraje. Olomouc, Sociotrendy, 2012. ISBN 978-80-904888- 
9-2. Dostupné na: http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/assets/eu/analyza_potreb_ss.pdf 
 



39 

 
 

sociální a zdravotní situaci uživatelů drog a motivují uživatele drog k pozitivní změně v chování a k léčbě 

závislosti. 

Bezdomovectví 

Na řešení problematiky bezdomovectví se na území města Bruntál podílí dva subjekty, a to jak formou 

sociální práce oddělení sociálních služeb odboru sociálních věcí Městského úřadu Bruntál, tak  

nezisková organizace Slezská diakonie, která zajišťuje možnost ubytování v azylových domech                      

a návazné sociální služby. Jedním z nástrojů sociálního začleňování osob, které přišly o bydlení,                  

je prevence formou zvýšení informovanosti, a to individuálními a skupinovými aktivitami. Vzhledem 

k tomu, že se momentálně na území města Bruntál pohybuje přibližně 40 osob (40% z tohoto počtu     

se pohybuje ve vyloučené lokalitě) zcela bez přístřeší, tak zde citelně chybí služba denního centra               

a noclehárny. Na potřeby osob z této cílové skupiny reagovala Slezská diakonie v roce 2013 zřízením 

návazné služby Veřejná koupelna pro osoby bez přístřeší a Šatník pro osoby v krizové situaci. Obě 

služby se velmi osvědčily. Bohužel je financování každoročně nejasné a jeho výše neumožňuje rozsah 

služeb v dostatečném rozsahu vyplývajících z potřeb osob z cílové skupiny. Na Bruntálsku není žádný 

terénní program pro osoby bez přístřeší a vzhledem k již zmíněným aktivitám, díky kterým lze 

odhadnout potřeby a počty osob z CS, je zřejmé, že je této činnosti velmi potřeba. Cílem všech činností 

je zmírnění negativního dopadu a zabránění prohloubení sociálního vyloučení osob bez přístřeší nebo 

žijících v nevyhovujících podmínkách. 

 

SWOT ANALÝZA 

Silné stránky Slabé stránky 

1. Existence fungujících sociálních služeb 
v oblasti protidrogové prevence na 
území města Bruntál. 

2. Subjekty zaměřené na prevenci 
kriminality. 

3. Existence APK. 
4. Fungující Komunitní plánování SoS. 
5. Aktuálně fungující dluhová poradna. 
6. Nadměrně využitá rodinná poradna. 
7. Aktuálně fungující Veřejná koupelna a 

Šatník. 
8. Dobrá činnost služby pracující s rodinami 

v rozvodu či rozchodu. 
9. Zavedená poradna pro oběti násilí, 

týrání a zneužití. 

1. Vysoká míra výskytu sociálních rizik (nízká 
mzda, chudoba, zadluženost, 
alkoholismus…). 

2. Neexistence registrované adiktologické 
poradny. 

3. Absence terénního programu. 
4. Existence heren na území města. 
5. Nedostatek služeb a podpůrných aktivit 

pro navrátilce z VTOS. 
6. Obava o udržení dluhových poraden na 

území města. 

Příležitosti Hrozby 

1. Dotační programy OPZ. 
2. Podpora kapacit organizací, které se 

osvědčily. 
3. Vznik návazných programů NNO řešících 

problematiku osob ohrožených 
sociálním vyloučením (bydlení, 
informovanost, prevence rizikového 
chování, zadluženost). 

1. Vysoký počet osob, které se opakovaně 
vracejí do výkonu trestu odnětí svobody. 

2. Vysoký výskyt závislostního chování. 
3. Zvyšující se počet rodin ohrožených svým 

rozpadem. 
4. Narůstající míra zadluženosti občanů. 
5. Snižovaní hranice věku uživatelů a 

experimentátorů návykových látek. 



40 

 
 

4. Vznik návazné aktivity - terénní program 
pro osoby bez přístřeší. 

5. Vznik návazné aktivity – program pro 
osoby vracející se z výkonu trestu. 

6. Zajištění dostatečné podpory při řešení 
zadluženosti ze strany městě Bruntál. 

7. Udržení akcí zaměřených na úklid v 
lokalitě. 

8. Vznik preventivně informačního 
programu pro CS uživatelů pobytových 
služeb. 

6. Nejisté financování a tím i činnosti 
adiktologické poradny. 

7. Nejisté financování a tím i činnosti Veřejné 
koupelny a Šatníku pro osoby v krizové 
situaci. 

8. Nejisté financování a tím i činnosti 
asistentů prevence kriminality po 
ukončení v současnosti realizovaného 
projektu. 

9. Nárůst počtu osob ohrožených ztrátou 
bydlení. 
 

 

Statická část SWOT analýzy: 

 

V oblasti silných stránek dominují aktuální existence organizací a programů, které v tuto chvíli fungují 

na území města Bruntál. 

Mezi slabé stránky jednoznačně můžeme zařadit nedostatek finančních prostředků k udržení všech 

poraden a návazných aktivit.  

V oblasti příležitostí dominuje možnost zisku finančních prostředků za pomoci různých dotačních 

programů. 

Za největší hrozbu můžeme považovat zvyšování míry zadluženosti občanů a nejisté financování 

poraden a návazných programů. 

 

Dynamická část SWOT analýzy: 

 

W-O strategie (překonání slabých stránek za použití příležitostí) 

 Příležitostí, kterou nabízí dotační programy OPZ, je možné eliminovat slabé stránky, 

které nám vyvstávají z vysoké míry výskytu sociálních rizik, jako jsou např. 

nezaměstnanost, nízká mzda, chudoba atd. Bylo by možné také zefektivnit koncepci 

prevence rizikového chování (nestabilní finanční prostředí, nedostatek lidských zdrojů) 

a také by bylo možné zajistit chybějící komplexní preventivní programy pro děti                 

a mládež. NNO také mohou díky dotačním titulům zajistit návazné aktivity, kterými 

můžou i v dalších letech pomoci CS. 

 Příležitostí vzniku návazných programů NNO, které řeší problematiku osob ohrožených 

sociálním vyloučením, je možné eliminovat vysokou míru výskytu sociálních rizik. Také 

by bylo možné zvýšit kapacitu dluhových poraden na území města. 

 Příležitostí vzniku návazných aktivit, jako jsou např. terénní program pro osoby             

bez přístřeší, je možné podpořit vznikem terénního programu a zároveň eliminovat 

slabou stránku nedostatku služeb a podpůrných aktivit pro navrátilce z výkonu trestu.  

 Příležitostí dostatečné podpory při řešení zadluženosti ve městě Bruntál je možné 

eliminovat slabou stránku, kterou představuje nedostatečná kapacita dluhových 

poraden ve městě Bruntál, a také je možno dosáhnout úplného zamezení provozu 

hracích automatů ve městě.  



41 

 
 

 Příležitostí, kterou by přinesl vznik preventivně informačního programu pro CS 

uživatelů pobytových služeb, je možné eliminovat počet osob závislých na pobytových 

službách a snížit počet osob, které jsou ohroženy ztrátou bydlení. 

 

 

 

 

S-T strategie (použití silných stránek k zamezení hrozeb) 

 

 Hrozbě „Vysoký počet osob, které se opakovaně vracejí do výkonu trestu odnětí 

svobody“ je možné zamezit silnou stránkou NNO zaměřené na prevenci kriminality         

a existencí APK. 

 Hrozbě „Vysokého výskytu závislostního chování“ je možné zamezit silnými stránkami, 

jako jsou existence sociálních služeb v oblasti prevence na území města a NNO 

zaměřené na prevenci kriminality. Je také možné zamezit prevenci existencí 

preventivně vzdělávacího centra a certifikovaných programů všeobecně primární 

prevence a existencí dotačních titulů zaměřených na prevenci rizikového chování.  

 Hrozbě „Narůstající míry zadluženosti občanů“ je možno zabránit díky fungující 

dluhové poradně. 

 Hrozbě „Snižování hranice věku uživatelů a experimentátorů návykových látek“ je 

možné zabránit díky silným stránkám, které představují existence sociálních služeb 

v oblasti prevence a NNO zaměřené na prevenci kriminality. Dále pak je možné také 

zabránit hrozbě pomocí existence preventivně vzdělávacího centra a certifikovaných 

programů všeobecné primární prevence a existence dotačních titulů, zaměřených         

na prevenci rizikového chování. 

 Hrozbě „Nejistého financování a tím i činnosti adiktologické poradny“ je možné 

zabránit registraci adiktologické poradny jako sociální služby a fungujícímu 

komunitnímu plánu. 

 Hrozbě „Nejistého financování a tím i činnosti Veřejné koupelny a Šatníku“ je možné 

zamezit stabilizací financování veřejné Koupelny a Šatníku pro osoby v krizové situaci. 

 Hrozbě „Ztráty možnosti řešení domácího násilí v obecné rovině“ je možné zamezit 

fungující poradnou pro oběti násilí, týrání a zneužívání a také fungujícím komunitním 

plánem. 

 

 

 

 

 



42 

 
 

Cílové skupiny: 

 Uživatelé sociálních pobytových služeb v Bruntále 

 Osoby bez přístřeší pobývající na území města Bruntál. 

 Osoby starší 18 let s trvalým bydlištěm v Bruntále, které jsou ve výkonu trestu odnětí 

svobody nebo se z tohoto výkonu vracejí 

 Zadlužené osoby s trvalým pobytem v Bruntále, které nejsou schopny splácet dluhy 

 Obyvatelé města Bruntál 

 

Identifikované
potřeby v oblasti zdraví, 
prevence a bezpečnosti 

Zajištění programu 
pro osoby 

opouštějící výkon 
trestu odnětí 

svobody 
Zvýšení kapacity MP 
k intenzivní hlídkové 
činnosti na veřejných 

prostranstvích 

Zajištění 
informačního 
systému pro 

městskou policii 

Zvýšiení kapacity MP 
k zajištění pořádku v 

lokalitách i mimo 
lokality 

Snížení míry 
zadlužování sociálně 

slabých občanů a 
osob ze SVL

Snížení výskytu 
problémových a 

nebezpečných míst 

Nedostatečná 
prevence a osvěta v 

problematice 
rozchodů a rozvodů 
či jiných krizových 

situacích v rodinách 

Řešení závislostí 
napříč cílovými 

skupinami              
(návykové látky, 

alkohol, hrací 
automaty) 

Absence terénního 
programu pro osoby 

bez domova 

Zajistění fungování 
ohrožených rodin a 

zvýšení rodičovských 
kompetencí s cílem 
předejít ohrožení 

zdraví a vývoje dítěte



43 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

  

  

Prevence a bezpečí obyvatel města 
Bruntál 

Programy na 
podporu rodin a dětí 

Programy prevence sociálně 
patologických jevů, prevence 

kriminality a zvýšení 
informovanosti osob bez přístřeší 

Zvýšení právní a finanční 

gramotnosti a řešení zadluženosti a 

předluženosti obyvatel města 

Bruntál  

Podpora aktivit pro rodiny s dětmi 

ohrožených rozpadem rodiny a 

jinými nežádoucími jevy 

Prevence kriminality a programy 

prevence pro osoby ohrožené 

závislostmi nebo závislé na 

návykových látkách  

Zajištění programů pro osoby 

opouštějící zařízení pro výkon 

trestu odnětí svobody a osoby, 

které vykonávají trest odnětí 

svobody 

Zajištění programu sekundární 

prevence pro osoby ohrožené 

závislostmi nebo závislé na 

návykových látkách   

Zapojování osob ohrožených 

sociálním vyloučením nebo 

sociálně vyloučených do prevence 

a zajištění jejich komplexní 

podpory  

Koordinace prevence a programy 

pro osoby sociálně vyloučené nebo 

sociálním vyloučením ohrožené 



44 

 
 

Priorita 4.1. - Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.1. – Programy prevence na podporu rodin a dětí 

Cílem je stabilizace rodin v krizi a jejich podpora prostřednictvím programů komplexní primární 

prevence na školách a dále programy na podporu finanční gramotnosti a řešení zadluženosti                         

a předluženosti rodin, také podpora návazných aktivit na služby pro rodiny s dětmi a předcházení 

rozpadu rodin. Mimoto je plánováno posílení informovanosti na všech úrovních veřejné správy                   

a dalších institucí na území města Bruntál a zefektivnění komunikace v problematice sociálního 

vyloučení u všech relevantních aktérů a zástupců města. 

 

Specifický cíl 4.1.1.1. – Zvýšení právní a finanční gramotnosti a řešení zadluženosti a předluženosti 

obyvatel města Bruntál 

Cílem je reagovat na zadluženost a předluženost obyvatel a zajištění programů právní a finanční 

gramotnosti. V rámci tohoto cíle bude vypracován manuál „Standardy finanční gramotnosti“, který 

podpoří zvýšení finanční gramotnosti u CS a zároveň projde CS výcvikem zaměřeným na odolnost vůči 

reklamě. Vysoká zadluženost a nástrahy dluhových pastí jsou velmi častým jevem zejména v rodinách 

žijících v sociálním vyloučením nebo tímto vyloučením ohrožených. Jde především o rodiny, v nichž 

některý z rodičů nebo oba rodiče nemají práci a zadluženost a exekuce jim brání v pracovním uplatnění, 

neboť potenciálnímu zaměstnavateli vznikají administrační povinnosti s tím spojené. 

 

Oblast 4. Prevence a bezpečnost 

Priorita 4.1. Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.1. Programy prevence na podporu rodin a dětí 

Specifický cíl 4.1.1.1 Zvýšení právní a finanční gramotnosti a řešení zadluženosti a předluženosti 
obyvatel města Bruntál 

Opatření 
Termín: 

Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Řešení zadluženosti 
a zvýšení finanční 
stability v 
domácnosti 

2017 – 2020 
Realizátoři 
projektů 

Manuál „Standardy 
finanční 
gramotnosti“ – 1 
Interaktivní 
seminář – 1 
Prezentace pro ZŠ a 
SŠ – 1 

OPZ KPSVL – 
2 162 377 Kč 

Poradenství v oblasti 
finanční gramotnosti 

2017 - 2020 
Realizátoři 
projektů 

Počet podpořených 
osob – 120  

OPZ KPSVL – viz op. 1 

Prevence zaměřená 
na zvyšování finanční 
gramotnosti 

2017 - 2020 
Realizátoři 
projektů 

Počet akcí – 6 
(minivýcvik 
odolnosti vůči 
reklamě, semináře)  

OPZ KPSVL – viz op. 1 

 

Specifický cíl 4.1.1.2 - Podpora aktivit pro rodiny s dětmi ohrožené rozpadem rodiny a jinými 

nežádoucími jevy 

Cílem je podpora aktivit pro rodiny s dětmi v rozvodových a rozchodových situacích či jiných krizových 

situacích a zvyšování rodičovských kompetencí s cílem předcházet sociálnímu vyloučení ohrožených 

rodin. Cílem je za pomoci zážitkových motivačních programů naučit rodiny zvládat zátěže běžného 

života a také přijímat odpovědnost každého z jedinců za své jednání. 



45 

 
 

 

Obecný cíl 4.1.2 -  Programy prevence sociálně patologických jevů a prevence kriminality 

Cílem je zajistit programy prevence sociálně patologických jevů a prevence kriminality na území města 

Bruntál. Nedílnou součástí této oblasti je také komplexní prevence rizikového chování a zvýšení 

informovanosti osob bez přístřeší, osob sociálně vyloučených, národnostních menšin a osob žijících       

na území města Bruntál.  

Specifický cíl 4.1.2.1 – Asistent prevence kriminality 

V současné době je projekt realizován a to až do roku 2019. Byl vytvořen tým asistentů prevence 

kriminality, který zajišťuje zvýšení bezpečnosti a šíření preventivních opatření na území města Bruntál. 

Vytvořením týmu asistentů jsou zapojeny osoby ohrožené sociálním vyloučením nebo sociálně 

vyloučené do procesu zajištění veřejného pořádku a osvěty a preventivní činnosti v oblasti prevence 

sociálně patologických jevů a zároveň jsou začleněny na trh práce. V rámci zajištění drogové prevence 

jsou využívány inovativní metody a nástroje pro účinnou práci s cílovými skupinami osob závislých          

na návykových látkách a osob ohrožených závislostí na těchto látkách. V případě, že by po ukončení 

realizace stávajícího projektu byla vypsána nová projektový výzva na podporu asistentů prevence 

kriminality bude možné v této aktivitě pokračovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oblast 4 - Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Priorita 4.1. Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.1. Programy prevence na podporu rodin a dětí 

Specifický cíl 4.1.1.2 Podpora aktivit pro rodiny s dětmi ohrožené rozpadem rodiny a jinými 
nežádoucími jevy 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Vytvoření Centra 
komplexní 
poradenské pomoci 
rodinám s dětmi 

2017 - 
2020 

Realizátoři 
projektů 

Počet podpořených 
rodin - 90 

 

OPZ KPSVL – 
3 542 000 Kč 

Preventivní aktivity 
v oblasti práce 
s rodinami a péče o 
ohrožené děti a 
mládež 

2017 -  
2020 

Realizátoři 
projektů 

Počet akcí – 40 
(interaktivní semináře, 
workshopy, pobyty) 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Vytvoření sítě 
spolupracujících 
subjektů v péči o 
rodinu a dítě 

2017 
Realizátoři 
projektů 

Síť spolupracujících 
organizací – 1 
Vytvoření metodiky - 1 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 



46 

 
 

Oblast 4 - Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Priorita 4.1. Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.2. Programy prevence sociálně patologických jevů a prevence kriminality  

Specifický cíl 4.1.2.1 Asistent prevence kriminality 

Opatření 
Termín: 

Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Vytvoření týmu 
asistentů prevence 
kriminality  

6/2016 – 
5/2019 

Město Bruntál Počet asistentů 
prevence kriminality – 
10 
Koordinátor - 1 

OPZ KPSVL 
– 10 063 038 Kč 

Hodnocení dopadů 
projektu 

6/2016 – 
5/2019 

Město Bruntál  Komunikační dny – 6 
Dny bezpečnosti – 3 
 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Vzdělávání a 
supervize týmu 
asistentů prevence 
kriminality 

6/2016 – 
5/2019 

Město Bruntál Počet  kurzů/školení –  
9 
(vstupní vzdělávání, 
školení týmu APK a 
MP)  
Supervize  - 6 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 
Vstupní vzdělávání 
– dotace MV ČR 
Školení průběžné 
OPZ KPSVL 

Informovanost 
veřejnosti 

6/2016 – 
5/2019 

Město Bruntál Manuál „Komunikace 
a pomoc APK“ – 1 
MAPA – Bezpečný 
Bruntál – 1 
Sborník dobrých praxí 
APK - 1 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Programy drogové 
prevence na území 
města Bruntál 

6/2016 – 
5/2019 

Město Bruntál Akce testování 
žloutenky A, B, C - 12 
 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

 

Specifický cíl 4.1.2.2 – Zajištění programů pro osoby opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí 

svobody a osoby, které vykonávají trest odnětí svobody 

Cílem je působit na cílové skupiny preventivně v několika fázích rozvoje trestné činnosti – od počátku 

páchání trestné činnosti přes podporu v rámci VTOS až po návazné programy po opuštění VTOS. Dílčími 

cíli jsou zajistit kvalitní preventivní programy zaměřené na snižování rizik opakování trestné činnosti, 

zamezit delikvenci, zajistit kvalitní programy pro osoby, které vykonávají trest odnětí svobody a dále 

pak podpořit tyto osoby při opouštění výkonu trestu. 

Oblast 4 Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Priorita 4.1. Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.2. Programy prevence sociálně patologických jevů, prevence kriminality a 
zvýšení informovanosti osob bez přístřeší  

Specifický cíl 4.1.2.2 Zajištění programů pro osoby opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí 
svobody a osoby, které vykonávají trest odnětí svobody 

Opatření 
Termín: 

Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Realizace 
motivačně-

2017 - 2020 Realizátoři 
projektu 

Počet programů - 10 OPZ KPSVL – 
5 321 070 Kč 



47 

 
 

vzdělávacích 
programů ve 
věznicích 

Manuál „Vystup 
z kruhu“ - 1 

Podpora rodinných 
a sociálních vazeb  

2017 - 2020 Realizátoři 
projektu 

Setkání s rodinnými 
příslušníky ve VTOS - 
30 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Podpora klientů 
prostřednictvím 
multidisciplinární 
spolupráce 

2017 - 2020 Realizátoři 
projektu 

Počet 
multidisciplinárních 
týmů - 5 
Počet hodnocení 
procesů - 5  

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Podpora klienta po 
opuštění VTOS 

2017 - 
2020 

Realizátoři 
projektu 

Počet podpořených 
osob - 8 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Probační program 
pro mladistvé a 
mladé dospělé 

2017 - 
2020 

Realizátoři 
projektu 

Počet podpořených 
osob - 36 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Resocializační 
program pro 
dospělé po VTOS 

2017 - 2020 Realizátoři 
projektu 

Počet podpořených 
osob - 36 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

 

Specifický cíl 4.1.2.3 - Zajištění programů sekundární prevence pro osoby ohrožené závislostmi nebo 

závislé na návykových látkách 

Cílem je rozšíření služeb a cílové skupiny adiktologické poradny pro osoby ohrožené závislostmi, nebo 

závislé na návykových látkách, dále vzdělávání a poradenství, aktivizační a motivační programy zvládání 

běžného života a naučení se hodnotám v oblasti svobody, odpovědnosti jednotlivce. Zvýšení povědomí 

o problematice v rámci široké veřejnosti. 

 

Oblast 4 - Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Priorita 4.1. Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.2. Programy prevence sociálně patologických jevů, prevence kriminality a 
zvýšení informovanosti osob bez přístřeší  

Specifický cíl 4.1.2.3 Zajištění programů sekundární prevence pro osoby ohrožené závislostmi 
nebo závislé na návykových látkách 

Opatření 
Termín: 

Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Rozšíření služeb 
Poradny pro 
závislosti 

Dle 
vyhlášení 
výzvy 

Realizátoři 
projektu 

Vznik adiktologické 
poradny - 1 

OPZ KPSVL, MSK, 
Město Bruntál 

Poskytování 
poradenství pro 
závislé nebo 
ohrožené 
závislostmi 

Dle 
vyhlášení 
výzvy 

Realizátoři 
projektu 

Počet podpořených 
osob - 80 

OPZ KPSVL, MSK, 
Město Bruntál 

Konference a 
přednášky v oblasti 
práce s 
patologickými jevy  

Dle 
vyhlášení 
výzvy 

Realizátoři 
projektu 

Počty akcí  - 8/rok 
(přednášky, 
konference, 

OPZ KPSVL, MSK, 
Město Bruntál 



48 

 
 

informativní 
kampaně)  

Specifický cíl 4.1.2.4 – Terénní programy, SDP 

Cílem je práce s populací ve věku 15 – 64 let žijící na území města Bruntál, která je ohrožená závislostí 

nebo již závislá na návykových látkách je. Cílem je minimalizovat rizika a následky spojené se závislostí 

a závislostním chováním, nabídnout dotčeným osobám řešení a pomoc prostřednictvím preventivních 

programů. Prevence je možná zejména u mládeže a působením sociálních služeb v rodinách. 

Oblast 4 - Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Priorita 4.1. Prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.2. Programy prevence sociálně patologických jevů, prevence kriminality a 
zvýšení informovanosti osob bez přístřeší  

Specifický cíl 4.1.2.4 Terénní programy 

Opatření Termín: 
Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Harm reduction služby, 
zvyšování zdravotních 
kompetencí 

2017 - 
2020 

Realizátoři 
projektů,  

60 klientů 
 
21 000 IM OUT, 
návratnost 85% 

OPZ KPSVL –  
1 612 875 Kč 

Provoz služby SDP 2017 - 
2020 

Realizátoři 
projektů 

Provoz SDP OPZ, MPSV 

 

Specifický cíl 4.1.2.5. – Zapojování osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně 

vyloučených do prevence a zajištění jejich komplexní podpory 

Cílem je poskytnutí komplexní podpory pro CS, a to prostřednictvím specifických nástrojů prevence, 

např. preventivní programy, provoz Veřejné koupelny a Šatníku a prováděním depistáží. 

A) Preventivně informační program: cílem Preventivně informačního programu je zajistit snížení 

rizikového chování a zvýšit obecnou informovanost uživatelů AD pro muže, AD pro ženy                 

a matky s dětmi a DPC.  V letošním roce byla zahájena realizace v AD pro muže a díky realizaci 

tohoto projektu je zájem rozšířit tuto aktivitu i na ostatní zmíněná střediska a zároveň posílit 

kvalitu a způsob předaných informací prostřednictvím zkušených lektorů.  

Jednotlivá témata programu:  

 dopady a prevence z oblasti závislostí (na alkoholu, gamblerství) 

 dopady a prevence drogové problematiky 

 problematika bydlení - možnosti návazného bydlení po pobytu v AD, DPC (podnájemní bydlení, 
prostupné bydlení středisek, nájemní byty, příspěvek na bydlení) 

 dluhové a finanční poradenství  - exekuce, možnost osobního bankrotu, celkové posílení 
finanční gramotnosti 

 problematika zaměstnanosti a zaměstnatelnosti – podpora v návratu na pracovní trh (návazné 
činnosti v rámci středisek jsou pracovní aktivity a činnost na cvičném pracovišti Dílna) 

B) Veřejná koupelna: cílem je poskytnutí možnosti udržení základních hygienických návyků lidem 

žijícím v provizorních podmínkách prostřednictvím provozu zařízení Veřejná koupelna (včetně 

možnosti vyprání prádla a využití mobilního šatníku obnošeného šatstva), informovat                      

o zařízení odbornou veřejnost, zprostředkovat informaci o zařízení potenciálním uživatelům    

a zároveň jim nabídnout možnost ubytování v AD nebo DPC.  



49 

 
 

C) Šatník pro potřebné: jedná se o poskytnutí ošacení či obutí, získané z darů místních občanů 

lidem ve finanční tísni, kteří nemají finanční prostředky na to, aby si je sami zakoupili. Cílem je 

možnost zajištění základních lidských potřeb osob z CS a tím zmírnění negativního dopadu 

jejich finanční tísně. 

D) Depistáž - terénní práce s osobami bez přístřeší nebo žijícími v nevyhovujících podmínkách: 

Obsahem terénního programu by bylo individuální poradenství pro cílovou skupinu, roznos 

zdravotnického materiálu, 2x v týdnu poskytnutí polévky, podpora a předání informací                     

o možnostech řešení tíživé životní situace a možností využití služeb Veřejné koupelny, Šatníku 

pro osoby bez přístřeší. Je záměrem do této činnosti zapojit i dvě osoby z cílové skupiny, které 

by se podílely přímo na realizaci. Jedním z dalších cílů je snížení počtu osob žijících 

bezprostředně na ulici či v nevyhovujících podmínkách prostřednictvím posílení jejich 

informovanosti o možnostech ubytování v AD nebo DPC. 

 

Oblast 4 - Zdraví, prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Priorita 4.1. Zdraví, prevence a bezpečí obyvatel města Bruntál 

Obecný cíl 4.1.2. Programy prevence sociálně patologických jevů, prevence kriminality a 
zvýšení informovanosti osob bez přístřeší  

Specifický cíl 4.1.2.5 Zapojování osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně 
vyloučených do prevence a zajištění jejich komplexní podpory. 

Opatření 
Termín: 

Zodpovědné 
subjekty: 

Výstupy: Zdroje: 

Zvýšení 
informovanosti 
osob z CS o 
rizikovém chování a 
jeho dopadu 

Dle 
vyhlášení 
výzvy 

Realizátor 
projektu 

Počet podpořených 
osob – 100 
Počet realizovaných 
PIP – 12 
Metodika PIP - 1 

OPZ KPSVL, IROP, 
MSK, MPSV, 
Nadace 

Zvýšení 
informovanosti 
osob z CS a zajištění 
provozu zařízení 
Veřejná koupelna a 
Šatník pro osoby 
bez přístřeší 

Dle 
vyhlášení 
výzvy 

Realizátor 
projektu 

Počet osob užívajících 
Veřejnou koupelnu a 
Šatník – 50 
Počet informativních 
letáků – 1 000 ks 

OPZ KPSVL, IROP, 
MSK, MPSV, 
Nadace  

Posílení 
informovanosti 
odborné veřejnosti 
o provozu služeb 
pro osoby z CS 

Dle 
vyhlášení 
výzvy 

Realizátor 
projektu 

Vytvoření a distribuce 
propagačních 
materiálů – 1000 ks 
Tiskové zprávy - 3 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

Depistáž s osobami 
bez stálého bydlení 

Dle 
vyhlášení 
výzvy 

Realizátor 
projektu 

Počet podpořených 
osob - 150 

OPZ KPSVL – viz 
op. 1 

 

Výše uvedený text za oblast 4 - Zdraví, prevence, bezpečnost zpracovali, údaje doplnili a odsouhlasili 

členové pracovní skupiny. 

 



50 

 
 

Oblast 5 – Vzdělávání  
 

Ve městě Bruntál funguje síť mateřských a základních škol, u nichž je zřizovatelem město (5 MŠ a 4 ZŠ), 

1 ZŠ praktická a speciální, jejímž zřizovatelem je Moravskoslezský kraj (MSK), 1 základní škola 

soukromá, která je pouze pro žáky 1. stupně, a 3 MSK zřízené střední školy (Všeobecné a sportovní 

gymnázium, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Střední odborná škola).  

Vzdělávací aktivity zajišťuje 5 neziskových organizací, a také Středisko volného času Bruntál, p. o.,                    

je zaměřeno na vzdělávání dětí. Všech 5 neziskových organizací pracuje s dětmi z vyloučených lokalit. 

Znají prostředí rodin z vyloučených lokalit, podílejí se na přípravě dětí na vyučování, na organizaci jejich 

volného času, zapojují rodiče, a tak jsou jejich zkušenosti cenným potenciálem pro začleňování dětí        

a žáků z vyloučených lokalit do hlavního vzdělávacího proudu a potenciálními vzdělavateli pedagogů 

z hlavního vzdělávacího proudu. Z uvedených důvodů vyplývá, že jsou pro sociální začleňování v oblasti 

vzdělávání důležitým partnerem škol a školek. Mezi definovanými cíli práce neziskových organizací jsou 

(převzato z www stránek LIGA o. p. s.): 

1. Zlepšení kvality života dětí a mládeže, usilování o pozitivní změnu v jejich životech. 

2. Vytváření prostředí ke smysluplnému trávení volného času. 

3. Podpora začleňování dětí a mládeže mezi ostatní vrstevníky. 

4. Podpora dětí v udržení v hlavním vzdělávacím proudu, podpora dosahování vzdělání podle 

individuálních možností dětí a mládeže. 

5. Motivace mládeže k vlastnímu uplatnění na trhu práce a podpora udržení zaměstnání. 

6. Podpora snižování rizika špatných návyků (alkoholismus, gamblerství). 

7. Prevence sociálního vyloučení. 

Ve městě funguje také mateřské centrum, pracující na základě dobrovolnosti, které rovněž sehrává 

svou roli v oblasti vzdělávání rodičů a předškolních dětí. 

Síť mateřských a základních škol je dostatečná vzhledem k počtu dětí a žáků v městě Bruntál. Školy          

a školky disponují kvalifikovanými pedagogickými sbory, zkušenými řediteli. 

Úkolem pro následující období je zlepšení propojení neziskových organizací se školami a školkami, 

prevence a odstraňování negativních jevů, které se vyskytují v třídních kolektivech, práce s dětmi            

se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) v běžných třídách základních škol, podpora žáků 

s potřebou podpůrných a vyrovnávacích opatření a v neposlední řadě další vzdělávání pedagogů 

v oblasti proinkluzivních opatření a práce s dětmi se SVP. Do spolupráce se školami je třeba zahrnout 

také další subjekty, jako např. pedagogicko-psychologické poradny či OSPOD. 

 

  



51 

 
 

SWOT analýza  
Silné stránky Slabé stránky 

1. Dostatečná kapacita kvalifikovaných 
pedagogů. 

2. Stabilizovaný učitelský sbor. 
3. Zájem pedagogů se dále vzdělávat. 
4. Dostatečná kapacita MŠ a ZŠ. 
5. Zájem škol dobře vzdělávat. 
6. Zájem škol řešit problematiku sociálního 

začleňování. 
7. Existence NNO realizující doučování žáků ze 

SVL. 
8. Činnost mateřského centra pro rodiče a 

předškolní děti. 
9. Zájem NNO spolupracovat se školami. 
10.  Zájem obce o řešení problematiky 

sociálního začleňování. 
11.  Komplexní řešení problematiky sociálního 

začleňování v rámci KPSVL. 
12.  Dlouholeté zkušenosti základních škol s 

pořádáním akcí pro veřejnost. 
13.  Výrazná podpora škol ze strany zástupců   

žáků (spolek přátel školy). 

1. Nedostatečná spolupráce mezi školami a 
dalšími aktéry ve vzdělávání. 

2. Malá kapacita NNO pro doučování a 
neformální, mimoškolské vzdělávání. 

3. Činnost mateřského centra na bázi 
dobrovolnosti. 

4. Odklady nástupu dětí z vyloučených rodin na 
ZŠ. 

5. Velké procento sociálně slabých rodin. 
6. Neochota škol přijímat žáky z vyloučených 

lokalit. 
7. Segregovaná základní škola (spádovost dětí 

ze SVL). 
8. Absence metodiky a příkladů dobré praxe pro 

práci s ohroženým žákem. 
9. Tradiční metody vzdělávání. 
10.  Slabá vazba vzdělávání na uplatnění na trhu 

práce. 
11.  Nedostatečná kreativita, podnikavost a 

sociální kompetence žáků. 
12.  Malý zájem o technické studijní obory. 
13.  Rodiče ze SVL necítí potřebu motivovat děti 

k dosažení vyššího vzdělání. 
14.  Rodiče ze SVL se neorientují ve složitých 

otázkách finanční gramotnosti. 
15.  Rodiče ze SVL se neorientují na trhu práce a 

nevedou děti k získání správných pracovních 
návyků. 

Příležitosti Hrozby 

1. KPSVL. 
2. Podpora partnerských sítí mezi školami a 

dalšími organizacemi ve vzdělávání (NNO, 
sociální služby, zaměstnavatelé). 

3. Podpora sociálního začleňování dětí a žáků 
se SVP (potenciální SVP). 

4. Podpora flexibility a inovací ve vzdělávání. 
5. Podpora rozvoje klíčových kompetencí 

žáků. 
6. Podpora neformálního předškolního 

vzdělávání. 
7. Podpora (i investiční) technického a 

polytechnického vzdělávání. 
8. Podpora dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků. 
 

1. Předčasný odchod sociálně 
znevýhodněných dětí ze vzdělávacího 
systému. 

2. Nemotivující rodinné prostředí pro 
vzdělávání. 

3. Prohlubování sociálního vyloučení dětí. 
4. Nedostatečné ekonomické zázemí/špatná 

finanční gramotnost rodin ze SVL. 
5. Existence negativních jevů (záškoláctví, 

šikana, užívání návykových látek, kriminality 
apod.). 

6. Nepochopení (bojkot) strategie sociálního 
začleňování rodiči a veřejností. 

7. Nedostatek odborníků pro inkluzi. 
8. Nevhodné legislativní změny. 
9. Absence odboru školství jako partnera vůči 

školám (prostředník, který zastupuje zájmy 
škol). 



52 

 
 

Statická část SWOT analýzy: 

V oblasti silných stránek dominuje dostatečná kapacita škol, která vytváří prostor pro sociální 

začleňování sociálně nebo zdravotně znevýhodněných dětí. 

Mezi hlavní slabé stránky je řazeno dosavadní neochotu zařazovat děti z vyloučených lokalit                       

do hlavního vzdělávacího proudu, a to z důvodu jejich „problémovosti“ ve starším věku a malé 

připravenosti k nástupu do 1. třídy. 

V oblasti příležitostí je významná podpora z OP VVV směřující do škol, které se rozhodnou aktivně 

přistoupit k začleňování sociálně vyloučených žáků, a také to, že podpora směřuje i k ostatním žákům 

v hlavním vzdělávacím proudu. 

Za významnou hrozbu je považováno nepochopení strategie sociálního začleňování rodiči a veřejností 

obecně, jelikož je odbornou i laickou veřejností chápána odlišně a vytváří v myslích lidí nedůvodnou 

averzi proti sociálnímu začleňování. Další významnou hrozbou je nemotivující rodinné prostředí a s tím 

související rozvoj negativních jevů jak ve školním věku žáků, tak v dospělosti. 

Dynamická část SWOT analýzy: 

W-O strategie (překonání slabých stránek za použití příležitostí) 

 Slabá stránka „Nedostatečná spolupráce mezi školami a dalšími aktéry ve vzdělávání“ je vyvážená 
podporou tvorby partnerských sítí, např. při tvorbě MAP (místního akčního plánu vzdělávání) a díky 
realizaci „KSPVL“. 

 Slabá stránka „Malá kapacita NNO pro doučování a neformální, mimoškolské vzdělávání“ může být 
posílená příležitostmi z operačních programů (KPSVL). 

 Slabé stránky „Odklady nástupu dětí z vyloučených rodin na ZŠ“ a „Činnost mateřského centra         

na bázi dobrovolnosti“ eliminuje „Podpora neformálního předškolního vzdělávání“, která umožní 

zapojení neziskových organizací a sociálních služeb do přípravy dětí k nástupu na základní školu. 

 Slabé stránky „Neochota škol přijímat žáky z vyloučených lokalit“, „Segregovaná základní škola 

(spádovost dětí ze SVL)“, „Absence metodiky a příkladů dobré praxe pro práci s ohroženým žákem“ 

pomůže řešit příležitost „Podpora sociálního začleňování dětí a žáků se SVP (potenciální SVP)“ 

současně s „Podporou dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků“. 

 Také slabou stránku „Tradiční metody vzdělávání“ umožní řešit další vzdělávání pedagogických 

pracovníků díky „Podpoře dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků“. 

 Slabou stránku „Slabá vazba vzdělávání na uplatnění na trhu práce“ je možné eliminovat zapojením 

SŠ, VŠ a zaměstnavatelů do partnerské sítě“. 

 „Nedostatečná kreativita, podnikavost a sociální kompetence žáků“ je slabá stránka, kterou 

umožní řešit „Podpora flexibility a inovací ve vzdělávání“. 

 „Malý zájem o technické studijní obory“ řeší „Podpora (i investiční) technického a polytechnického 

vzdělávání“. 

S-T strategie (použití silných stránek pro zamezení hrozeb) 

 Hrozby spojené s nedostatečným vzděláváním dětí a mládeže ze SVL, vč. doprovodných 

negativních jevů, je možné řešit díky koordinovanému přístupu, připravenosti pedagogického 

sboru MŠ, ZŠ, a partnerů z neziskových organizací. 



53 

 
 

 Minimalizovat hrozbu spojenou s potenciálním nedostatkem odborných pracovníků pro řešení 

inkluze je jedním z úkolů koordinovaného přístupu. 

 Řešit hrozbu nepochopení strategie sociálního začleňování rodiči a veřejností obecně je rovněž 

jedním z úkolů koordinovaného přístupu. 

 

  Cílové skupiny: 

 děti s potenciálními speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) 

 žáci se SVP, tj.: 

1. žáci se zdravotním postižením (zrakovým, sluchovým, tělesným nebo mentálním, s vadami řeči, 

s více vadami, s autismem, s hyperkinetickou poruchou, tj. ADHD, se specifickými poruchami 

učení nebo chování závažnějšího charakteru, tj. SPUCH) 

2. žáci se zdravotním znevýhodněním (zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí 

zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení nebo chování, které vyžadují zohlednění                 

při vzdělávání) 

3. žáci se sociálním znevýhodněním (např. děti s nařízenou ústavní nebo uloženou ochrannou 

výchovou, ze znevýhodněného rodinného prostředí, z cizojazyčného prostředí) 

 děti a žáci ohrožení předčasných odchodem ze vzdělávání 

 žáci ve třídách, kde se vytváří inkluzivní prostředí 

 rodiče dětí a žáků 

 pedagogové 

 pracovníci působící v oblasti vzdělávání a sociálních služeb 

 školy, školská zařízení, neziskové organizace a další aktéři vzdělávání. 

 

 

SPSZ zahrnuje v oblasti vzdělávání pouze přehled investičních akcí. Více                                

je popsáno v  Místním plánu inkluze ve vzdělávání Bruntál (MPI) jako samostatně 

zpracované příloze SPSZ, která je vytvářena v souladu s procesem KPSVL a rozšiřuje 

tak tematickou kapitolu věnovanou vzdělávání. V návrhu plánu budou identifikovány 

problémy v oblasti inkluzivního vzdělávání, MPI byl schválen samostatně. 

 
 

 

 

 



54 

 
 

Čerpání 
 
Oblast 1 - Zaměstnanost 

Fond Operační 
program 

Prioritní osa Investiční priorita Specifický cíl Alokace  

ESF OPZ 2 2.1 2.1.1 20 850 235 Kč 

ESF OPZ 2 2.1 2.1.2 0 Kč 

EFRR IROP 2 9c 2.2 0 Kč 

Celkem za oblast 20 850 235 Kč 

 
 
Oblast 2 – Sociální služby 

Fond Operační 
program 

Prioritní osa Investiční priorita Specifický cíl Alokace  

ESF OPZ 2 2.1 2.1.1 12 369 708 Kč 

Celkem za oblast 12 369 708 Kč 

 
 
Oblast 3 – Bydlení 

Fond Operační 
program 

Prioritní osa Investiční priorita Specifický cíl Alokace  

ESF OPZ 2 2.1 2.1.1 0 Kč 

EFRR IROP 2 9a 2.2 0 Kč 

Celkem za oblast 0 Kč 

 
 
Oblast 4 – prevence a bezpečnost 

Fond Operační 
program 

Prioritní osa Investiční priorita Specifický cíl Alokace  

ESF OPZ 2 2.1 2.1.1 26 425 675 Kč 

Celkem za oblast 26 425 675 Kč 

 
 
Oblast 5 – Vzdělávání a Volnočasové aktivity 

Fond Operační 
program 

Prioritní osa Investiční priorita Specifický cíl Alokace  

ESF OP VVV 3   0 Kč 

EFRR IROP 2 9a 2.2 0 Kč 

Celkem za oblast 0 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 



55 

 
 

Nečerpané zdroje pro všechny oblasti 

Fond Operační 
program 

Prioritní osa Investiční priorita Specifický cíl Alokace  

ESF a 
jiné 
zdroje 

OPZ, MPSV, 
MSK, 
Město 
Bruntál aj.  

2 2.1 2.1.1. 34 657 380 Kč 

ESF a 
jiné 
zdroje 

OPZ, MPSV, 
MSK, 
Město 
Bruntál aj. 

2 2.1 2.1.2 26 985 408 Kč 

ESF a 
jiné 
zdroje 

IROP, 
MPSV, 
MSK, 
Město 
Bruntál aj. 

2 9.c 2.2 38 020 240 Kč 
(Zaměstnanost - 
sociální podniky) 

ESF a 
jiné 
zdroje 

IROP, 
MPSV, 
MSK, 
Město 
Bruntál aj. 

2 9.a 2.2 95 000 000 Kč 
(Bydlení) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 

 
 

Čerpání podle Operačních programů 
 
Operační program Zaměstnanost 
 

Oblast  Priorita  Obecný 
cíl 

Specifický 
cíl 

Specifický cíl operačního programu Alokace  

1 1.1 1.1.1 1.1.1.1  
 
 
 
 
 
 
2.1.1: Zvýšit uplatnitelnost osob 
ohrožených sociálním vyloučením 
nebo sociálně vyloučených ve 
společnosti a na trhu práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
94 302 998 Kč 

1 1.1 1.1.1 1.1.1.3 

1 1.1 1.2.1 1.2.1.1 

1 1.1 1.2.1 1.2.1.2 

3 3.1 3.1.1 3.1.1.1 

3 3.1 3.1.2 3.1.2.1 

3 3.1 3.1.3 3.1.3.1 
4 4.1 4.1.1 4.1.1.1. 

4 4.1 4.1.1 4.1.1.2 

4 4.1 4.1.1 4.1.1.3 

4 4.1 4.1.1 4.1.1.4 

4 4.1 4.1.2 4.1.2.1 

4 4.1 4.1.2 4.1.2.2 

4 4.1 4.1.2 4.1.2.3 

4 4.1 4.1.2 4.1.2.4 

5 5.1 5.1.1 5.1.1.1 

5 5.1 5.1.1 5.1.1.2 

1 1.1 1.1.1 1.1.1.2 2.1.2: Rozvoj sektoru sociální 
ekonomiky 

26 985 408 Kč 

1 1.1 1.1.1 1.1.1.4 

Celkem OPZ 121 884 406 Kč 

 
Integrovaný regionální operační program 
 

Oblast  Priorita  Obecný 
cíl 

Specifický 
cíl 

Specifický cíl operačního programu Alokace  

3 3.1 3.1.1 3.1.1.1 9a: Investice do zdravotnické a 
sociální infrastruktury, které 
přispívají k celostátnímu, 
regionálnímu a místnímu rozvoji, 
snižování nerovností, pokud jde o 
zdravotní stav, podporou sociálního 
začlenění díky lepšímu přístupu k 
sociálním, kulturním a rekreačním 
službám a přechodem od 
institucionálních ke komunitním 
službám 

 
 
 
 
95 000 000 Kč 

3 3.1 3.1.2 3.1.2.1 

3 3.1 3.1.4 3.1.4.1 

3 3.1 3.1.5 3.1.5.1 

3 3.1 3.1.6 3.1.6.1 

3 3.1 3.1.7 3.1.7.1 

5 5.1 5.1.1 5.1.1.1 

1 1.1 1.1.1 1.1.1.2 9c: Poskytování podpory sociálním 
podnikům 

38 020 240 Kč 

1 1.1 1.1.1 1.1.1.4 

2 2.1 2.1.3 2.1.3.2 

10: Investice do vzdělávání, 
odborného vzdělávání, včetně 
odborné přípravy pro získání 
dovedností a do celoživotního učení 

5 000 000 Kč 



57 

 
 

    rozvíjením infrastruktury pro 
vzdělávání a odbornou přípravu     

 138 020 240 Kč 

 
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 
 

Oblast  Priorita  Obecný 
cíl 

Specifický 
cíl 

Prioritní osa 3 Alokace  

2 2.1 

2.1.1 
 
2.1.2 
 
2.1.3 

2.1.1.1 
2.1.1.2 
2.1.2.1 
2.1.2.2 
2.1.2.3 
2.1.3.1 

3.1 Sociální integrace dětí a žáků 
včetně začleňování romských dětí 
do vzdělávání  

15 000 000 Kč 

 15 000 000 Kč 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 
 

Seznam členů Lokálního partnerství 
 

 
Čaputová Martina, Ing. – ASZ, lokální konzultant 
Černínová Jana, DiS. – Město Bruntál, koordinátor APK  
Daněčková Romana, Bc. – OPEN HOUSE o.p.s., ředitelka 
Dudušová Romana Bc.  – Město Bruntál, romský poradce a terénní pracovník 
Dušková Martina, Mgr. – ASZ, lokální konzultant 
Fidlerová Jaroslava – MŠ U Rybníka, ředitelka 
Flajzarová Romana – Město Bruntál, referent oddělení školství 
Franková Jana, Mgr. – Středisko volného času, ředitelka 
Hančilová Jana, Mgr. – HELP-IN o.p.s., ředitelka 
Hazan Zuzana - Slezská diakonie, vedoucí oblasti Bruntál, Krnov, Nový Jičín 
Holan Luděk, Bc. – Hospodářská správa města Bruntál, ředitel 
Hrda Pavel, Mgr. – Město Bruntál, právník města 
Jedlička Vladimír – Město Bruntál, 1. místostarosta 
Jurčák Libor, Ing. – Úřad práce Bruntál, vedoucí oddělení hmotné nouze 
Juřenová Jana, Bc., MSc. – Aperkom o.p.s., ředitelka 
Kafura Michal, Bc.  – Město Bruntá, vedoucí odboru SMID 
Kodeda Anna, Ing. – ZŠ Jesenická Bruntál, pedagogický pracovník 
Kraus Vladimír – VK oděvy s.r.o., jednatel 
Macrineanu Zdeněk, Mgr. – MAS Hrubý Jeseník, pracovník pro strategii 
Májková Ivana, Mgr., Bc.  – Město Bruntál, vedoucí odboru sociálních věcí 
Medková Monika, Bc. – Dům Mariany Berlové, ředitelka organizace 
Mohrová Miroslava, Mgr. – ZŠ Cihelní, zástupce ředitele 
Nedomlelová Eva, PaedDr. – SOŠ Bruntál, ředitelka 
Orságová Iva, Mgr. et Bc. – MŠ Okružní, ředitelka 
Paseková Pavla, Mgr. – ZŠ Rýmařovská, ředitelka 
Pavelková Jana – Zelená dílna, pracovník v sociálních službách 
Piňos Miroslav, Mgr. – Pedagogicko-psychologická poradna Bruntál, ředitel 
Polok Michal - OSVČ 
Puková Věra, Bc.  – Město Bruntál, kurátor a sociální pracovník 
Raabová Tereza, Mgr. – Město Bruntál, sociální pracovník  
Rys Petr, Ing., MBA – Město Bruntál, starosta města 
Sekanina Leoš, Mgr. – ZŠ Okružní, ředitel 
Sohrová Pavla, Mgr. – Město Bruntál, vedoucí oddělení sociálních služeb 
Svobodová Zdeňka, Ing. – Město Bruntál, tajemnice úřadu 
Štěpaníková Věra – LIGA o.p.s., vedoucí sociálních služeb 
Štoller Radek, Ing. – Město Bruntál, vedoucí oddělení školství 
Unverdorben Jiří, Ing. – Úřad práce Bruntál, vedoucí oddělení zprostředkování 
Večerková Petra, Mgr. – EUROTOPIA.CZ o.p.s., ředitelka 
Vochyánová Irena – MŠ Komenského, ředitelka 
Zatloukalová Milena, Mgr., PhDr. – ZŠ Školní, ředitelka 
Zlámalová Rozálie – manažer SPSZ – Město Bruntál, projektový manažer, manažer SPSZ 
Zouharová Hana, Ing. – Město Bruntál, vedoucí finančního odboru 
  



59 

 
 

Seznam členů pracovních skupin 
PS Zaměstnanost 
Zlámalová Rozálie – manažer SPSZ 
Čaputová Martina, Ing. – lokální konzultant ASZ 
Juřenová Jana Bc., MSc. – garant PS 
Hazan Zuzana 
Kraus Vladimír 
Macrineanu Zdeněk, Mgr. 
Pavelková Jana 
Polok Michal 
Sohrová Pavla, Mgr. 
Štěpaníková Věra 
Šťuková Dana 
Unverdorben Jiří, Ing. 

PS Děti, mládež, rodina 
Zlámalová Rozálie – manažer SPSZ 
Čaputová Martina, Ing. – lokální konzultant ASZ 
Chudobová Jana, Bc. – garant PS 
Daněčková Romana, Bc. 
Hazan Zuzana 
Hrabalová Eliška, Bc. 
Juřenová Jana, Bc., MSc. 
Sohrová Pavla, Mgr. 
Štěpaníková Věra 
Žáková Veronika, Mgr. 
 

PS Bydlení 
Zlámalová Rozálie – manažer SPSZ 
Čaputová Martina, Ing. – lokální konzultant ASZ 
Hazan Zuzana – garant PS 
Grečmalová Šárka 
Jurčák Libor, Ing. 
Kraus Vladimír 
Puková Věra, Bc. 
Sohrová Pavla, Mgr. 
Swider Milan 
 
 

PS Prevence, bezpečnost 
Zlámalová Rozálie – manažer SPSZ 
Čaputová Matina, Ing. – lokální konzultant ASZ 
Hymonová Kateřina, Bc. – garant PS 
Černínová Jana, DiS. 
Daněčková Romana, Bc. 
Dudušová Romana, Bc. 
Hančilová Jana, Mgr. 
Raabová Tereza, Mgr. 
Sohrová Pavla, Mgr. 
Šťuková Dana 
Večerková Petra, Mgr. 

PS Vzdělávání 
Zlámalová Rozálie – manažer SPSZ 
Dušková Martina, Mgr. – lokální konzultant ASZ 
Sekanina Leoš, Mgr. – garant PS 
Daněčková Romana, Bc. 
Franková Jana, Mgr. 
Fidlerová Jaroslava 
Flajzarová Romana 
Hrabalová Eliška, Bc. 
Kodeda Anna, Ing. 
Macrineanu Zdeněk, Mgr. 
Medková Monika, Bc. 
Mohrová Miroslava, Mgr. 
Nedomlelová Eva, PaedDr. 
Orságová Iva, Mgr., Bc. 
Paseková Pavla, Mgr. 
Piňos Miroslav, Mgr. 
Sohrová Pavla, Mgr. 
Štěpaníková Věra 
Štoller Radek. Ing. 
Vochyánová Irena 
Zatloukalová Milena, Mgr., PhDr. 
Žáková Veronika, Mgr. 

PS Projekty a implementace 
Zlámalová Rozálie – manažer SPSZ 
Čaputová Martina, Ing.– lokální konzultant ASZ 
Juřenová Jana, Bc., MSc. – garant PS Zaměstnanost 
Chudobová Jana, Bc. – garant PS Děti, mládež, rodina 
Hazan Zuzana – garant PS Bydlení 
Hymonová Kateřina, Bc. – garant PS Prevence, 
bezpečnost 
Sekanina Leoš, Mgr. – garant PS Vzdělávání 
Holan Luděk, Bc. 
Hrda Pavel, Mgr. 
Jedlička Vladimír 
Kafura Michal, Bc. 
Macrineanu Zdeněk, Mgr. 
Májková Ivana, Mgr., Bc. 
Rys Petr, Ing., MBA 
Sohrová Pavla, Mgr. 
Svobodová Zdeňka, Ing. 
Štoller Radek, Ing. 
Unverdorben Jiří, Ing. 
Zouharová Hana, Ing. 
 

 



60 

 
 

Kvantitativní indikátory: údaje z roku 2016 
 

1. Oblast zaměstnanosti 

Počet uchazečů v 
evidenci ÚP 

Počet uchazečů (celkově a ze 
sociálně vyloučených lokalit - 
pokud lze určit) v evidenci úřadu 
práce v roce 2016(únor a září 
kvůli sezónnosti); celkem, déle 
než 5 měsíců, déle než 1 rok, z 
toho se základním vzděláním, 
muži/ženy 

uchazeč 

uchazeči v evidenci ÚP – 
únor/září  994/763 
déle než 5 měsíců – 
únor/září  
801/510 
déle než 1 rok – únor/září       
570/364 
se základním vzděláním – 
únor/září 357/289  
muži – 181/125 
ženy – 176/164 

Počet uchazečů 
vyřazených ze 
sankčních důvodů z 
evidence ÚP 

Počet uchazečů ze sociálně 
vyloučených lokalit obce/města, 
kteří byli za poslední 3 roky 
vyřazeni z evidence úřadu práce. 

uchazeč 

Město Bruntál 
rok 2014 – 96 
rok 2015 – 147 
rok 2016 – 207 

Počet uchazečů v 
evidenci ÚP, kteří 
využili nástrojů APZ 

Počet uchazečů (za město 
Bruntál), kteří za poslední 
kalendářní rok prošli 
aktivizačními programy (rozdělit 
na VS, APP, VPP, SÚPM a podle 
činnosti/ oboru/ 
zaměstnavatele) 

uchazeč - 
účastník 
programu 

 
VS - 0 
APP - 0 
VPP – 8 
SÚPM – 14 (všeobecný 
administrativní pracovník, 
švadleny, šičky, vyšívači, 
účetní, číšníci a servírky, 
kuchaři, řidiči tahačů) 

Počet uchazečů v 
evidenci ÚP, kteří 
úspěšně prošli 
poradenskými a 
tréninkovými 
programy 

Počet uchazečů (za město 
Bruntál), kteří za poslední 
kalendářní rok úspěšně prošli 
poradenskými a tréninkovými 
programy (motivace, 
diagnostika, poradenství, 
trénink, zprostředkování) 

uchazeč - 
účastník 
programu 

237 (85 mužů, 152 žen) 

Počet uchazečů v 
evidenci ÚP, kteří 
dokončili rekvalifikace 

Počet uchazečů (za město 
Bruntál), kteří za poslední 
kalendářní rok úspěšně dokončili 
rekvalifikaci (programy ÚP, 
projekty dalších organizací), z 
toho muži/ženy, rekvalifikační 
obory (výčet) 

uchazeč - 
účastník 
kurzu 

30 UoZ, z toho 24 žen/6 
mužů 
(Pracovník v sociálních 
službách, Základy 
podnikání, Základy 
obsluhy osobního 
počítače, Administrativní 
pracovník s praxí, 
Skladník, Účetnictví a 
daňová evidence 
s využitím VT, Strážný) 



61 

 
 

Počet uchazečů v 
evidenci ÚP 
zařazených do systému 
prostupného 
zaměstnávání 

Počet uchazečů, kteří za 
poslední kalendářní rok 
postoupili v systému 
prostupného zaměstnávání 
(např. z APP do VPP, nebo z VPP 
do SÚPM nebo podporovaného 
pracovního místa/na volný 
trh/sociální firmy/vrátil se ke 
studiu) 

uchazeč 
blížící se 
trhu práce 

34 (projekt „Příležitost 
dělá zaměstnance“) 

Počet uchazečů, kteří 
získali zaměstnání (jen 
výstupní) 

Počet účastníků programů a 
projektů (ÚP, NNO, obec), kteří 
získali zaměstnání (podporované 
místo z projektu, volný trh, 
sociální firma) v rámci SPSZ 

zaměstnan
ý 

 

Počet dostupných 
pracovních 
poradenských a 
tréninkových 
programů 

Počet programů dostupných pro 
uchazeče ze sociálně 
vyloučených lokalit města za 
poslední kalendářní rok (vč. 
výčtu realizátorů a oborů) 

program  
Výstup - 1  
(LIGA) 

Počet rekvalifikací 

Počet rekvalifikačních kurzů 
dostupných pro uchazeče ze 
sociálně vyloučených lokalit 
města za poslední kalendářní 
rok, obor a realizátor 

rekvalifikac
e 

Žádný kury určený pouze 
pro CS. Kurzy byly určeny 
pro UoZ pro celý okres 
Bruntál. Proběhlo 106 
kurzů (administrativní 
pracovník s praxí, 
pracovník v sociálních 
službách, obsluha 
osobního počítače, 
základy podnikání, 
skladník, účetnictví, 
obsluha VZV) 

Kapacita pracovních a 
tréninkových 
programů 

Počet účastníků zařazených do 
programů za poslední kalendářní 
rok 

účastník 305 

Kapacita aktivizačních 
míst 

Počet uchazečů, kteří byli za 
poslední kalendářní rok zařazeni 
na VS, APP, VPP, SÚPM (včetně 
počtu účastníků prostupného 
systému) 

účastník 

VS - 2 
APP - 0 
VPP – 26 
SÚPM – 36 

Kapacita rekvalifikací 
Počet uchazečů, kteří byli za 
poslední kalendářní rok zařazeni 
do rekvalifikací 

uchazeč 66 



62 

 
 

Počet pracovních míst 
pro nízkokvalifikované 

Počet volných pracovních míst 
na lokálním trhu práce 
(obec/město a okolí), z toho 
počet volných pracovních míst 
vhodných pro CS, volných míst 
na uchazeče (únor a září kvůli 
sezónnosti), z toho v rámci 
"podporovaných pozic" (např. v 
sociální firmě, u spolupracujících 
subjektů s poradenskou 
podporou apod.) 

pracovní 
místo 

Celkem:  
k 28. 2. 2016 143 volných 
míst na trhu práce 
k 30. 9. 2016 246 volných 
míst na trhu práce 
k 28. 2. 2016   41 míst pro 
CS 
k 30. 9. 2016   91 míst pro 
CS 
 

Počet sociálních 
podniků 

Počet sociálních podniků 
(vstupní rok a výstupní), tj. za 3 
roky plnění SPSZ) 

sociální 
podnik 

Vstup – 2 
Výstup - 9 

Kapacita sociálních 
podniků 

Počet pracovních míst v 
sociálních podnicích (vstupní rok 
a výstupní), tj. za 3 roky plnění 
SPSZ) 

pracovní 
místo 

Vstup – 36 
Výstup - 80 

Počet metodických 
produktů 

Počet metodik, plánů a strategií 
vztahujících se k zaměstnanosti v 
Bruntále (vstupní rok a 
výstupní), tj. za 3 roky plnění 
SPSZ, včetně výčtu) 

produkt 

Vstupní: 
2 - projekt úřadu práce 
„Příležitost dělá(t) 
zaměstnance“, Metodika 
práce s dlouhodobě 
nezaměstnanými se 
zaměřením na osoby 
pečující o děti do 15 let – 
LIGA Bruntál 

2. Oblast děti, mládež, rodina 

Počet podpořených 
rodin v problematice 
dluhů a bydlení 

Počet podpořených rodin, které 
budou mít vyřešenu finanční 
situaci např. formu oddlužení 
nebo spl. kalendářů a rodin, 
které budou mít vyřešenu 
problematiku bydlení a budou 
schopny si bydlení udržet 

rodina 
21 – podpořených rodin 
(13 rodin v problematice 
dluhů a 8 rodin v bytové) 

Počet podpořených 
rodin, které řeší soužití 
v rodině, péči o 
domácnost a stabilizaci 
rodinného prostředí 

Počet rodin, které mají zájem 
řešit stabilizaci vztahů v rodině a 
obnovení kontaktů v ní, chtějí 
zlepšit péči o domácnost a mají 
zájem o stabilizaci výchovy 
dítěte např. v docházce do školy 

rodina 

14 – podpořených rodin 
(6 rodin s problematikou 
soužití v rodině – dohody 
nebo pravidelná návštěva 
poradny; 4 rodiny při péči 
o domácnost – spis 
rodiny; 4 rodiny 
v problematice stability –
spis rodiny a potvrzení 
školy) 



63 

 
 

Počet klientů NZDM 
Počet klientů, kterým byla 
poskytnuta intervence či 
navázán kontakt 

osoba 

150 – podpořených osob 
(90 – klientů NZDM 
centrum; 60 klientů 
NZDM Západní) 

Počet klientů NZDM – 
aktivizační činnosti 

Preventivní a aktivizační 
činnosti; hudební a taneční 
aktivity; besedy a přednášky 

osoba 
300 – osob / záznamy 
z FČ, prezenční listiny 
z besed a přednášek 

Počet lůžek při zvýšení 
kapacity DPC 
s povolením MSK 

Počet lůžek při zvýšení kapacity 
stávající služby DPC/při užívání 
nového objektu 

lůžka 

22 lůžek 
(4 – lůžka ve stávajícím 
DPC; 18 lůžek při 
vybudování nového 
objektu DPC) 

3. Oblast bydlení 

Počet příjemců dávek 
na bydlení 

Počet příjemců dávek (příspěvků 
a doplatků) na bydlení v obci za 
poslední kalendářní rok. 

příjemce 

PnB – 10 379 vyplacených 
dávek 

DnB – 5 490 vyplacených 
dávek 

Výše vyplacených dávek 
na bydlení 

Výše vyplacených dávek 
(příspěvků a doplatků) na bydlení 
za poslední kalendářní rok. 

Kč PnB – 32 133 859 Kč 

DnB – 14 412 445 Kč 

Počet osob/rodin, které 
přišly o bydlení 

Počet osob/rodin, které přišly v 
posledním kalendářním roce o 
bydlení v obecním bytovém 
fondu 

osoba/rodin
a 

V roce 2016 bylo soudně 
vyklizeno 15 BJ – 29 osob, 
do 30.8.2017 je u 77 
bytových jednotek 
evidována pohledávka  

Počet osob/rodin bez 
domova nebo kterým 
hrozí ztráta bydlení 

Počet osob, které a) mají alespoň 
2 měsíční dluh na nájemném u 
obce b) žijí v různých formách 
krizového a nevyhovujícího 
bydlení vč. ubytoven c) jsou bez 
přístřeší d) využívají služeb 
azylových domů, nocleháren, 
krizových bytů 

osoba 
/rodina 

Osoby bez přístřeší na 
území města Bruntál  

Bez přístřeší: kvalifikovaný 
odhad za rok 2016: 40 

AD: 99, DPC: 46, AD 
CHANA: 85 – Celkem: 230 
osob za rok 

 

 

 



64 

 
 

Počet osob/rodin, které 
úspěšně procházejí 
programy 
podporovaného/prostu
pného bydlení 

Počet osob/rodin, které byly v 
posledním kalendářním roce 
zařazeny v programu 
prostupného/podporovaného 
bydlení (nejméně v 
"tréninkovém" stupni) 

osoba/rodin
a 

Celkem 27 osob: 
20 osob – program 
Návazná podpora v terénu 
– Slezská diakonie   
7 tréninkových bytů 
Slezské diakonie (Bethel – 
2, CHANA – 2, TIMOTEI – 3) 

Počet osob/rodin, u 
kterých bylo zamezeno 
ztrátě bydlení 

Počet osob/rodin, kterým se 
podařilo v posledním 
kalendářním roce bydlení si 
udržet (pomocí preventivního 
nástroje např. splátkového 
kalendáře nebo vstupu do 
programu tréninkového bydlení s 
dohodnutým splácením dluhu 
apod.) 

osoba 
/rodina 

- splátkové kalendáře - 
15 u obecních bytů 

- splátkové kalendáře 
za vyúčtování služeb – 
26 u obecních bytů 

 
 
 
 
 

Počet programů 
podporovaného/prostu
pného bydlení 

Počet programů 
podporovaného/prostupného 
bydlení v posledním kalendářním 
roce (vč. výčtu, charakteristiky, 
realizátorů, cílových skupin) 

program  1 – Slezská diakonie 
 
 
 

Počet sociálních služeb 
zaměřených na krizi 
bydlení 

Počet sociálních služeb 
zaměřených na krizi bydlení 
(noclehárny, azylové domy, 
tréninkové bydlení, prevence 
bezdomovectví apod.) 
dostupných obyvatelům sociálně 
vyloučených lokalit v posledním 
kalendářním roce 

služba 

3 registrované pobytové 
sociální služby 
 
 
 
 

Počet poskytovatelů 
krizového bydlení 

Výčet nocleháren, azylových 
domů, krizových bytů, domů na 
půl cesty (vč. poskytovatele a 
cílové skupiny), vstupní rok a 
výstupní, tj. za 3 roky plnění SPSZ 

objekt 

  
Vstup 0 – 
noclehárny/výstup 
0,  Vstup 1 - Azylový dům 
pro muže Slezská 
diakonie/Výstup 1 azylový 
dům, vstup 1 – azylový 
dům pro ženy a matky 
s dětmi + rodiny Slezská 
diakonie/ Výstup 1 - 
Azylový dům pro ženy a 
matky s dětmi (CS se 
rozdělí na ženy zvlášť – 
zůstanou na  jiné adrese a 
oddělí se CS rodina s dětmi 
- přestěhování do 
samostatného objektu na 



65 

 
 

Pěší), Vstup 1 – Dům na půl 
cesty/ Výstup 1 – Dům na 
půl cesty, Slezská diakonie, 
Vstup celkem 3 / výstup 
celkem 3 

Počet ubytoven 

Počet ubytoven, kde jsou 
ubytovaní sociálně vyloučení 
(podle provozovatele - město, 
NNO, soukromý majitel a cílové 
skupiny: rodiny s dětmi vs. 
jednotlivci bez dětí), vstupní rok a 
výstupní, tj. po třech letech 

objekt/byt 

Vstup (2015)  
3 -  soukromé ubytovny 
 
Výstup (2017) 
Beze změn 
 
 
 
 

Kapacita programů 
podporovaného/prostu
pného bydlení 

Kapacita programů 
podporovaného/prostupného 
bydlení v posledním kalendářním 
roce (počet bytů v jednotlivých 
stupních u každého 
provozovatele, cílová skupina) 
 
 
 
 
 

objekt 

Program prostupného 
bydlení a návazná podpora 
v terénu Slezské diakonie:  
Vstup 7 tréninkových bytů/ 
výstup 7 tréninkových 
bytů, Vstup 15 
podnájemních bytů 
Slezské diakonie/ výstup 
15 podnájemních bytů 
Slezské diakonie, Vstup 4 
Nájemní byty/ výstup 16 
Nájemních bytů 
s dočasnou podporou 
Slezské diakonie, Vstup 0 
sociálních bytů/ výstup 9 
sociálních bytů. Cílová 
skupina: – viz Popis 
v textech SPSZ 

Kapacita sociálních 
služeb zaměřených na 
krizi bydlení 

Kapacita sociálních služeb 
zaměřených na krizi bydlení 
(noclehárny, azylové domy, 
tréninkové bydlení, prevence 
bezdomovectví apod.) v 
posledním kalendářním roce 
(počty úvazků a klientů podle 
jednotlivých služeb a 
poskytovatelů) 

uživatel 

V 2016: 230 uživatelů  
V roce: 
- Azylový dům pro muže 
(počet lůžek 39), Slezská 
diakonie, Bethel Bruntál 
(99 uživatelů ročně) 
- Azylový dům pro ženy a 
matky s dětmi (počet lůžek 
32), Slezská diakonie, 
Chana Bruntál (85 
uživatelů ročně) 
- Dům na půl cesty (počet 
lůžek 14), Slezská diakonie, 
Timotei Bruntál (46 
uživatelů ročně)  



66 

 
 

Kapacita sociálních bytů 
podle jednotlivých 
kategorií 

Kapacita sociálních bytů ve 
vlastnictví obce/NNO/třetích 
osob podle provozovatele, druhu 
a cílových skupin (vstupní rok a 
výstupní), tj. za 3 roky plnění 
SPSZ) 
 

osoba/rodin
a 

Vstup 11 – Sociální 
byty/Výstup 23 sociálních 
bytů – Slezská diakonie  
 
 

Kapacita krizového 
bydlení 

Kapacita nocleháren, azylových 
domů, krizových bytů, domů na 
půl cesty (vč. poskytovatele a 
cílové skupiny), vstupní rok a 
výstupní, tj. za 3 roky plnění SPSZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

osoba/rodin
a 

Vstup Noclehárna – 0/ 
výstup noclehárna 0, Vstup 
– 1 Azylový dům pro muže 
(počet lůžek 39), Slezská 
diakonie/ Výstup  - 1 
Azylový dům pro muže 
(počet lůžek 39), Vstup 
1 - Azylový dům pro ženy a 
matky s dětmi, rodiny 
(počet lůžek 32), Slezská 
diakonie/ výstup 1 – 
Azylový dům pro ženy a 
rodiny s dětmi (počet lůžek 
37), Vstup 1 - Dům na půl 
cesty (počet lůžek 14), 
Slezská diakonie 
výstup 1 – Dům na půl 
cesty, Slezská diakonie 
(počet lůžek 14) 

Kapacita ubytoven 

Kapacita ubytoven, kde jsou 
ubytovaní sociálně vyloučení 
(podle provozovatele: město, 
NNO, soukromý majitel a cílové 
skupiny: rodiny s dětmi vs. 
jednotlivci bez dětí), vstupní rok a 
výstupní, tj. po třech letech 

osoba/rodin
a 

Vstup - 3 soukromé 
ubytovny. 
 
Výstup: beze změny 
 
 
 

Počet domů/bytů 
vyžadujících 
rekonstrukci 

Počet domů/bytů v obci v 
nevyhovujícím stavu (technickém 
či hygienickém), které vyžadují 
rekonstrukci (vstupní rok a 
výstupní), tj. za 3 roky plnění 
SPSZ) 

dům/byt Vstup - 3 budovy/ Výstup - 
0 budov 
 
 

Počet sociálních bytů 
podle jednotlivých 
kategorií 

Počet sociálních bytů ve 
vlastnictví obce/ve vlastnictví 
třetích (pronajímajících) osob vč. 
NNO (podle provozovatele, druhu 
a cílových skupin), vstupní rok a 
výstupní, tj. za 3 roky plnění SPSZ 

byt 
Vstup 11 bytů/ výstup 23 
bytů – Slezská diakonie 
 
 
 



67 

 
 

Počet metodických 
produktů Počet metodik, plánů a strategií 

vztahujících se k bydlení v 
obci/městě (vstupní rok a 
výstupní, tj. za 3 roky plnění SPSZ, 
včetně výčtu) 

produkt 

Vstup 1 - Lokální strategie 
sociálního a ekonomického 
rozvoje a sociálního 
začleňování v Bruntále 
v letech 2015 – 2018 – 
oblast bydlení. 
Výstup: Strategický plán 
sociálního začleňování 
města Bruntál na období 
2018-2020 

4. Oblast zdraví, prevence, bezpečnost 

Počet pachatelů 
trestných činů a 
přestupků 

Počet pachatelů trestných činů a 
přestupků v obci (z toho mládež) 
za poslední kalendářní rok) 

pachatel Počet pachatelů TČ 389 (z 
toho 20 pachatelů mládež) 

Počet navrátilců 
z výkonu trestu odnětí 
svobody  

Počet navrátilců z výkonu trestu 
odnětí svobody za poslední 
kalendářní rok 

Počet 
navrátilců 

12 osob 

Míra drogové závislosti 

Kvalifikovaný odhad terénních 
pracovníků o povaze drogové 
závislosti ve městě za poslední 
kalendářní rok 

podíl 
200 osob/ 17 tis. obyvatel 
města 

Počet programů 
prevence kriminality 

Počet a druh programů prevence 
kriminality zaměřených na 
sociálně vyloučené lokality za 
poslední kalendářní rok 

program 

3 programy (Asistenti 
prevence kriminality,  
MKDS, Forenzní značení 
jízdních kol syntetickou 
DNA) 

Počet probačních a 
mediačních programů 

Počet a druh probačních a 
mediačních programů 
zaměřených na sociálně 
vyloučené lokality za poslední 
kalendářní rok 

program 2 programy (program 
Probační a Resocializační 
program MSK) 

Kapacita probačních a 
mediačních programů 

Kapacita probačních a 
mediačních programů 
zaměřených na SVL za poslední 
kalendářní rok (počet 
podpořených osob podle 
jednotlivých programů a cílové 
skupiny) 

osoba 

Probační – 36 klientů, pro 
děti mladší 15 let, 
mladistvé a mladé 
dospělé; Resocializační 
program – 36 klientů, pro 
mladistvé a dospělé 

Počet metodických 
produktů 

Počet metodik, plánů a strategií 
vztahujících se k bezpečnosti a 
prevenci kriminality v obci/městě 
(vstupní rok a výstupní, tj. za 3 
roky plnění SPSZ, včetně výčtu) 

produkt 

4 – IV. Komunitní plán 
sociálních služeb na území 
města Bruntál 2015 – 
2018; (Plán protidrogové 
politiky města Bruntál na 
období 2017 – 2021); (Plán 
prevence kriminality 
města Bruntál na období 
2016 – 2018); (Strategický 
plán sociálního 



68 

 
 

začleňování města Bruntál 
na období 2018 – 2020) 

Indikátory účinnosti  
Celkový přehled indikátorů účinnosti SPSZ 

Indikátor - Zaměstnanost Hodnota 

Počet absolventů kurzů zaměřených na pracovní dovednosti 75 

Počet akcí (workshopy, semináře, přednášky) 32 

Počet klientů poradenství 85 

Počet osob absolvujících tréninkovou práci či praxi 30 

Celkový počet osob z CS umístěných na pracovní místa 103 

Počet osob z CS umístěných na pracovní místa v sociálních podnicích 44 

Celkový počet pracovních míst v sociálních podnicích v Bruntále po 
ukončení realizace projektů 

80 

Počet nových sociálních podniků 7 

Počet podpořených stávajících sociálních podniků 2 

Počet nových OSVČ (metoda BEC) 2 

Počet poradenských programů specializovaných na poradenství pro 
dlouhodobě nezaměstnané a související problematiku 

2 

Indikátor  - Sociální služby Hodnota 

Zlepšení ekonomické situace rodin 13 

Zlepšení bytové situace a udržení bydlení 8 

Zlepšení soužití rodin nebo obnovení kontaktů v rodině 6 

Zlepšení péče o domácnost 4 

Stabilizace výchovného prostředí 4 

Nabytí pracovních dovedností – centrum města 90 

Aktivizační činnosti, preventivní a informační činnosti 300 

NZDM – Západní lokalita 60 

Harm reduction služby, zvyšování zdravotních kompetencí 60 

Indikátor - Bydlení Hodnota 

Vyhledání vhodného objektu 1  

Zajištění finančních prostředků na realizaci opatření 1 

Změna užívání vyhledaného objektu – projektová dokumentace 1 

Zřízení krizového ubytování (ubytovací jednotka) 1 

Zajištění finančních zdrojů na náklady ubytování – projektová žádost 1 

Pilotní ověření (počet osob) 5 

Zajištění dostatečné informovanosti osob z CS o existenci programu 
Návazná podpora v terénu (osoby/rok) 

120 

Zahájení spolupráce a podpory na úrovni krizového bydlení před 
přechodem do podnájemního bytu (osoby/rok) 

12 

Příprava osob z CS a získání BJ do pronájmu od HSMB (bytová jednotka) 4 

Příprava osob z CS a získání BJ do pronájmu od Slezské diakonie – sociální 
byty 

12 

Realizace programu Návazná podpora v terénu (osoby/rok) 25 

Podpora při přechodu osob z CS do nájemních bytů HSMB 4 

Poradna pro oběti násilí, týraní a zneužívání (osoba/rok) 26 



69 

 
 

Sociální rehabilitace + tréninkové pracoviště (osoba/rok) 30 

Dílna (osoba/rok) 50 

Indikátor – Zdraví, prevence, bezpečnost Hodnota 

Počet podpořených osob v oblasti poradenství finanční gramotnosti 120 

Prevence ke zvyšování finanční gramotnosti (akce minivýcvik, semináře) 6 

Počet podpořených rodin v rámci komplexní poradenské péče 90 

Počet akcí preventivních aktivit (workshopy, přednášky, interaktivní 
semináře) 

40 

Počet vytvořených sítí spolupracujících subjektů 1 

Posílení sociální práce se zaměřením na SVL (osoby) 120 

Posílení sociální práce se zaměřením na prevenci ztráty bydlení 150 

Případové konference 18 

Evaluační procesy (počet zpráv) 4 

Pořádání schůzek LP a konferencí dobrých praxí 4 

Vytvoření týmu APK 11 

Hodnocení dopadu projektu (pořádání akčních dnů) 9 

Informovanost veřejnosti – manuál, mapa, sborník 3 

Počet podpořených klientů po opuštění VTOS 8 

Počet podpořených rodinných a sociálních vazeb 30 

Počet realizovaných motivačních programů ve věznicích 10 

Rozšíření služby Poradna pro závislosti 1 

Sborník příběhů dobré praxe – adiktologické poradny  1 

Poradenství pro osoby závislé nebo závislostmi ohrožené (osoby) 90 

Počet osob využívajících Veřejnou koupelnu a Šatník 50 

Zvyšování informovanosti formou PIP (osoby) 100 

Počet realizovaných PIP 12 

Počet podpořených osob při depistáži s osobami bez přístřeší  150 

Indikátor – Volnočasové aktivity Hodnota 

Počet zapojených organizací do předškolního vzdělávání 3 

Proškolení pedagogů MŠ 5 

Proškolení pracovníků NNO 5 

Počet zaměstnaných asistentů pedagoga 6 

Počet nově zřízených speciálních učeben 2 

Počet podpořených osob ze skupinového a individuálního vzdělávání 
pedagogických pracovníků 

30 

Počet vybavených učeben pro činnost ŠPP 4 

Počet odborných pracovníků ŠPP 4 

Počet vytvořených partnerství 1 

Počet zapojených NNO do doučování žáků 2 

Počet nově vybudovaných společenských center 1 

Počet nově vybudovaných zahrad v MŠ 0 

Počet nových návazných programů  2 

Počet podpořených osob v návazných programech  15 

Počet zapojených rodin při zvyšování a upevňování rozvoje dovedností  20 

Počet cílených terapeutických programů  10 

Počet skupinových setkání při zvyšování sociálních dovedností  20 



70 

 
 

Počet provedených přednášek k prevenci výskytu sociálně patologických 
jevů  

2 

Počet provedených akcí na téma aktivní trávení volného času (besedy, 
přednášky a výjezdní akce) 

5 

Počet podpořených rodin u neformální péče  10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 

 
 

Seznam použitých zkratek 
 
AD – azylový domy 
ADHD – hyperkinetická porucha (porucha pozornosti) 
APK – asistent prevence kriminality 
APP – Aktivizačně právní poradenství 
ASZ – Agentura pro sociální začleňování 
BJ – bytová jednotka 
CS – cílová skupina 
DnB – doplatek na bydlení 
DPC – dům na půl cesty 
EFRR – Evropský fond regionálního rozvoje 
ESF – Evropský sociální fond 
EU – Evropská unie 
FČ – fakultativní činnost 
HIV - virus lidské imunitní nedostatečnosti 
HSMB – Hospodářská správa města Bruntál 
IM – injekční materiál 
IROP – integrovaný regionální operační program 
KPSVL – koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám 
KPSS – komunitní plán sociálních služeb 
LP – lokální partnerství 
MAP – místní akční plán 
MAS – místní akční skupina 
MěÚ – městský úřad 
MKDS – městský kamerový dohlížecí systém 
MMR – ministerstvo pro místní rozvoj 
MPSV ČR – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
MSK – Moravskoslezský kraj 
MŠ – mateřská škola 
MŠMT – Ministerstvo školství a tělovýchovy 
NNO – nestátní nezisková organizace 
NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
OP VVV – operační program výzkum, vývoj, vzdělávání 
OPZ – operační program zaměstnanost 
o.p.s. – obecně prospěšná společnost 
ORP – obec s rozšířenou působností 
OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
OSS – oddělení sociálních služeb 
OSV – odbor sociálních věcí 
OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná 
OZ – občanský zákoník 
OZP – osoby se zdravotním postižením 
PIP – preventivně informační program 
PO – podpořené osoby 
PnB – příspěvek na bydlení 
PS – pracovní skupina 
RCH – rizikové chování 
SAS – sociálně aktivizační služby 
Sb. - sborník 
SD – Slezská diakonie 
SDP – služby drogové prevence 
SMID – správa majetku, investic a dotací 



72 

 
 

SOŠ – střední odborná škola 
SPSZ – strategický plán sociálního začleňování 
SPUCH – specifické poruchy učení a chování 
SoS – sociální služby 
SŠ – střední škola 
SÚPM – společensky účelné pracovní místo 
SVČ – středisko volného času 
SVL – sociálně vyloučená lokalita 
SVP – speciální vzdělávací potřeby 
ŠPP – školní poradenské pracoviště 
UoZ – uchazeč o zaměstnání 
ÚP – úřad práce 
VČA – volnočasové aktivity 
VPP – veřejně prospěšné práce 
VTOS – výkon trestu odnětí svobody 
VS – veřejná služba 
ZDVOP – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
ZŠ – základní škola 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 
 

Závěr 
 

Tento strategický plán je dokumentem, který je výsledkem aktivní práce všech členů pracovních skupin 

za každou oblast, která je v Lokálním partnerství obsažena.   

Strategický plán sociálního začleňování byl vytvořen na základě spolupráce mezi Odborem pro sociální 

začleňování Úřadu vlády ČR a Městem Bruntál. Strategický plán sociálního začleňování je dostupný 

v písemné podobě na Městském úřadu Bruntál, odboru sociálních věcí, Nádražní 20, v kanceláři 

manažera SPSZ, a v elektronické podobě na internetových stránkách Města Bruntál – 

www.mubruntal.cz. 

 

 

 

 

 

 

 
 
https://www.google.cz/search?biw=1745&bih=868&tbm=isch&sa=1&ei=1hD3Wcf6DYfSwAKm6qvYDg&q=uhl%C3%AD%C5%99sk%C3%BD+

vrch+brunt%C3%A1l&oq=uhl%C3%AD%C5%99&gs_l=psy-

ab.3.0.0i67k1j0l9.28369.29789.0.31616.5.5.0.0.0.0.166.634.0j5.5.0....0...1.1.64.psy-

ab..0.5.628....0.0tvRe6FTA28#imgrc=_&spf=1509363955535 

 

 

 

 

 

 

  

 

http://www.mubruntal.cz/


74 

 
 

 

Příloha č. 1 

Místní komunikační plán lokality Bruntál (MKP) 

VÝCHOZÍ SITUACE 
Město Bruntál deklarovalo zahájením spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování (dále Agentura 

nebo ASZ) zájem řešit pomocí koordinovaného přístupu problematiku sociálního vyloučení (KPSVL). 

Důležitá data: 

 Na jaře 2015 byla uzavřena dohoda o KPSVL mezi Agenturou a vedením Města Bruntál, jež byla 

představiteli obou stran stvrzena podpisem Memoranda v říjnu téhož roku. 

 Počátkem dubna 2015 byla zahájena spolupráce vytvořením lokálního partnerství, 

ustanovením pracovních skupin a společnou přípravou strategického plánu sociálního 

začleňování (SPSZ), který je základním dokumentem vyjadřujícím směr, kam budou aktivity 

partnerů vedoucí k sociálnímu začleňování směřovat. Agenturu zastupuje v místě lokální 

konzultant. 

 SPSZ byl předložen Zastupitelstvu města Bruntál a předložen MPSV ke konzultacím na podzim 

roku 2015 a v obou případech byl schválen. 

 V prosinci 2015 byla otevřena výzva č. 042 OPZ pro příjem projektů (tj. projekty v sociální 

oblasti a sociální podnikání) lokalit ve 2. vlně KPSVL, kde byla vyčleněna alokace pro město 

Bruntál. Byla zahájena příprava a konzultace projektů, které naplňují cíle SPSZ. 

 Na podzim 2016 byla výzva uzavřena. Do té doby byla podána většina projektů. Nebyly podány 

ty, jejichž některé parametry (např. cílová skupina, pro kterou byly určeny) nesouhlasily 

s podmínkami výzvy. 

 Realizace prvních dvou projektů, z hlediska rozsahu aktivit nejvýznamnější, byla zahájena už 

v polovině roku 2016, 5 projektů ze začátku roku 2017, ostatní schválené projekty byly 

zahájeny v dubnu a září roku 2017. 

 Některé z plánovaných aktivit se nepodařilo ve vyhlášených výzvách z různých důvodů 

uskutečnit. Bude provedena revize plánu, kde budou hledány možnosti, jak cíle naplnit. 

Místní komunikační plán (MKP) je přílohou strategického plánu sociálního začleňování, který byl 

schválen během spolupráce s Agenturou v režimu KPSVL. 

VIZE a MOTTO 
Naše vize je: 

 Že osoby, které se dostanou do obtížné životní situace, budou vědět, na koho se obrátit a s čí 

pomocí dokážou své potíže řešit.  

 Že koordinovaná pomoc umožní všem osobám, které se chtějí dostat z tíživé situace, vyřešit 

příčiny jejich selhání a nastartovat život, ve kterém bude vnější pomoc méně a méně potřebná. 



75 

 
 

 Že pro osoby, které se nechtějí anebo už nemají síly dostat na úroveň občana, který si řeší své 

potřeby sám, bez pomoci sociálních pracovníků a podpůrných systémů, máme silné pozitivní 

příklady, které je motivují.  

 Že máme dostatek dobrých příkladů pro motivaci občanů města. 

 Že je město Bruntál místem, kde lidé žijí rádi. 

Věříme, že pomoc osobám, které se dostaly do potíží, se vyplatí. 

CÍL 
Místní komunikační plán (MKP) má za cíl nastavit způsoby informování různých skupin obyvatel               

o aktivitách obce v oblasti sociálního začleňování a sociální politiky. Je nezbytné stanovit nástroje      

pro práci s veřejným míněním.  

Cílem komunikace nastavené v MKP je: 

 Informovat o aktivitách lokálního partnerství (= co se kdy událo, co se chystá prostřednictvím 

webu, tiskových zpráv, lokální konference), 

 Informovat o sociální politice a akcích partnerů (= jaká je politika města, jaké aktivity/projekty                    

ji naplňují, prostřednictvím článků v Našem domově, rozhovorů, lokální konference), 

 Minimalizovat sociální napětí (= prezentovat příklady dobré praxe, vysvětlovat politiku 

začleňování, vysvětlovat mýty a fámy), 

 Zjišťovat zpětnou vazbu (= obyvatel i cílové skupiny; prostřednictvím veřejných akcí, dotazníků, 

osobního pohovorů během návštěv partnerů). 

KOMUNIKAČNÍ TÉMATA 
Jednotlivé komunikační akce by měly pokrývat všechna témata lokálního partnerství a rovněž by měly 

pokrývat různé formy informování tak, aby měly co nejširší dopad. Mezi témata, o nichž budeme 

postupně informovat, patří: 

 Informace o událostech Lokálního partnerství (zahájení spolupráce, jednání Lokálního 

partnerství, schválení SPSZ, podávání a schvalování projektových žádostí, revize SPSZ, exit 

strategie) 

 Informace o událostech v terénu (zahájení a průběh realizace projektů, tematické výzkumy, 

příklady dobré praxe, konkrétní lidské příběhy, jinak zajímavé události). 

 Obecná témata (sociální politika obce, kde hledat pomoc, mýty a fámy).  

KOMUNIKAČNÍ TEZE 
Komunikace o tématech, která řeší obec v rámci plánu sociálního začleňování, se opírá o základní teze: 

 Sociální začleňování je součástí sociální politiky obce. Odpovědnost: vedoucí OSS. 

 Ze sociálního začleňování profitují všichni občané a je třeba vysvětlovat mýty a fámy, jež 

vznikají na všech stranách. Odpovědnost: manažerka SPSZ v součinnosti s partnery z PS. 

 Koordinovaný přístup přináší komplexní a dlouhodobá řešení. Odpovědnost: manažerka SPSZ 

v součinnosti s partnery z PS. 

 Prevence je výhodnější než řešení problémů, včasné řešení je lepší, než řešení narůstajících 

problémů. Odpovědnost: partneři z PS. 



76 

 
 

 

CÍLOVÁ SKUPINA 
Je nutné si uvědomit, že pro to, aby měla komunikace uvedených témat co nejširší dopad, je nutné 

informovat každou z cílových skupiny takovou formou, která má právě na ni co největší dopad. Koho 

se týká prezentace, informace, komunikace: 

 Partneři lokálního partnerství a pracovních skupin 

 Cílové skupiny osob, na které je zaměřena podpora 

 Zastupitelé, zaměstnanci úřadu 

 Obyvatelé města Bruntál 

 Široká veřejnost  

 

NÁSTROJE 
Základní nástroje, které budeme využívat pro komunikaci, jsou: 

 Prezentace na pracovních skupinách (pravidelné informování o průběhu realizace projektů, 

možné spolupráci při řešení konkrétních případů, výměně dobrých praxí), 

 Prezentace na lokálním partnerství, Zastupitelstvu (informování o průběhu realizace projektů, 

naplňování SPSZ a možných rizicích o dopadech na cílovou skupinu a míře sociálního 

začleňování), 

 Webové stránky města (zveřejnění klíčových dokumentů, tj. především SPSZ, aktuality, 

informace osobám v nesnázích), 

 Tiskové zprávy (např. zahájené projekty a další klíčové události Lokálního partnerství). 

 Články v tisku (informace o tom, co se děje, co se podařilo), 

 Další weby a tiskoviny (prezentace dobrých praxí na spřízněných webech ASZ, Dobrá praxe, 

atd.), 

 Informační materiály, informační desky tam, kde se s nimi osoby, které potřebují pomoc, 

mohou setkat, 

 Akce pro veřejnost, 

 Zjišťování zpětné vazby. 

Je možné využívat i další mediální aj. nástroje, jako např. novinářské akce, rozhovory a pracovní obědy, 

tiskové konference, sociální sítě, výzkum veřejného mínění, newsletter, veřejná setkávání. 

KDO PREZENTUJE 
Vedoucí pracovníci a pracovníci OSS (vč. manažerky SPSZ) 

Členové lokálního partnerství (realizátoři projektů, poskytovatelé sociálních služeb, členové 

pracovních skupin) 

 

 

 



77 

 
 

 

AKČNÍ PLÁN MKP 
Akční plán by měl dát odpovědi na otázky, jako jsou: 

 Jaká opaření v oblasti sociální politiky či sociálního začleňování byla dosud realizována? Kde se 

v procesu sociálního začleňování obec nachází? 

 Jakým způsobem zapojuje obec občany do řešení místních problémů? 

 Kam se má občan obrátit, má-li zájem o problematiku sociálního začleňování? 

 Dočtou se občané na webu obce všechny potřebné informace? 

 Získáváme zpětnou vazbu? Která témata/výsledky/prezentace jsou vnímána pozitivně? 

Negativně? Kontroverzně?  

 Ví se o úspěších? 

 Víme, zda se mění veřejné mínění? 

KONTAKT 
Zodpovědnou osobou za koordinaci aktivit místního komunikačního plánu je manažerka SPSZ: 

- Spravuje web Města zaměřený na problematiku sociálního začleňování, 

- Je kontaktní osobou pro zájemce o komunikaci, prezentaci témat, akcí a výsledků v oblasti 

sociálního začleňování, 

- Komunikuje se členy pracovních skupin, poskytovateli sociálních služeb a aktivit projektů               

a navrhuje jim možnosti prezentování jejich práce ve prospěch sociálního začleňování, 

- Sbírá podněty pro další mediální prezentaci, 

- Vytváří návrh prezentačních dokumentů, 

- Podílí se na realizaci veřejných setkání, 

- Umísťuje na web všechny informace týkající se sociálního začleňování a pomoci obyvatelům, 

kteří by se do sociálního vyloučení mohli propadnout v důsledků vzniklých problémů. 

 

Kontakt: 

Rozálie Zlámalová 

Manažerka SPSZ 

Nádražní 994/20, 792 01  Bruntál 

Tel.: 554 706 137, 725 345 511 

e-mail: rozalie.zlamalova@mubruntal.cz  

 

 

mailto:rozalie.zlamalova@mubruntal.cz

